
  

  على للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات مجلس ادارة المجلس الأقرار 
   ٢٠٠٩لسنة ) ١(رقم 

   صدار اللائحة التنفيذية لقانون الاتصالاتإب
  

  مجلس الادارة، 
لسنة ) ٣٤(بعد الاطلاع على قانون الاتصالات الصادر بالمرسوم بقانون رقم 

٢٠٠٦،  
رارات مجلس الوزراء التي أن قبش ١٩٩٦لسنة ) ٢٩(ميري رقم القرار الأوعلى 
  صدارھا، مير للتصديق عليھا وإترفع للأ

لعام ) ٢٤(وعلى اعتماد مجلس الوزراء لمشروع ھذا القرار في اجتماعه العادي 
  ، ٢/٧/٢٠٠٨، المنعقد بتاريخ ٢٠٠٨

  
  

  :قرر ما يلي      
  

  )١(مادة 
  .اريعمل باللائحة التنفيذية لقانون الاتصالات المرفقة بھذا القر

  
  )٢(مادة 

ويعمل به من تاريخ .  على جميع الجھات المختصة، كل فيما يخصه، تنفيذ ھذا القرار
  . نشره في الجريدة الرسمية

  
                                

    
                             

  ل ثاني آتميم بن حمد                                  
  ادارةرئيس مجلس                                  

  المجلس الأعلى للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات                               
  
  

  ھـ ٧/١٤٣٠/ ٢  :صدر بتاريخ
  م ٢٥/٦/٢٠٠٩ :الموافق       

  



 
 
 
 
 

  

- ٢ -

  
  اللائحة التنفيذية لقانون الاتصالات

  

   الأولالفصل 
  وأحكام عامةتعاريف 

  
     )١(مادة

    

للائحة، تكون للكلمات والعبارات التالية، المعاني في تطبيق أحكام ھذه ا
  :الموضحة قرين كل منھا، ما لم يقتض السياق معنى آخر

ي سي آ(المجلس الأعلى للاتصالات وتكنولوجيا المعلومات  :المجلس الأعلى
  ).ictQATARتي قطر 

  .  مجلس إدارة المجلس الأعلى   :المجلس
  .س الأعلىالأمانة العامة للمجل  :الأمانة العامة

لسنة ) ٣٤(قانون الاتصالات الصادر بالمرسوم بقانون رقم    :القانون
٢٠٠٦ .  

  . اللائحة التنفيذية لقانون الاتصالات  :اللائحة
      .كان نوعه أو صفته أياالمعنوي  أوالشخص الطبيعي         : الشخص
ت مرافق الاتصالا وأكات الاتصالات شبأي من  إلىالوصول         :الوصول

المرافق  جعلي بما اتبين مقدمي الخدمو خدمات الاتصالات أ
 ةمقدم خدمل مقدم خدمةقبل ن أو الخدمات أو كليھما متاحة م

أو  اس حصريّ وعلى أسدة، أحكام وشروط محدوفق  آخر،
يشمل و، خدمات الاتصالات غرض تقديمب، حصريّ ر غي

ربط وبھا  رتبطةالموالمرافق الشبكة  عناصر الوصول إلى 
الى و الدائرة المحلية إلى الوصول بالأخصو ،المعدات

عبر الدائرة لتقديم الخدمات  ضروريةالالمرافق والخدمات 
 بنيةالأبما في ذلك المادية البنية التحتية  إلىالوصول و، المحلية

نظم  إلىووالصاريات  والكوابلسلاك نابيب الخاصة بالألأوا
التشغيلية  ةظمنالأبما في ذلك ذات العلاقة البرمجيات 

التي توفر وظيفة نظمة الأو أترجمة الرقمية ال إلىو، المساندة
نظمة أ إلى وأللتجوال المتنقلة  وأالشبكات الثابتة  إلى وأمماثلة 
 ولا يشمل، الرقميةخدمات البث المشروطة ل الوصول



 
 
 
 
 

  

- ٣ -

من قبل المستخدمين المرافق أو الخدمات  إلى الوصول
   .العملاءمن  النھائييّن

شخص آخر،  قرارات على الحاسمالتأثير  علىما شخص قدرة    :يطرةالس
 ، سواء بصورة مباشرةبأية طريقة ،هتحديد تصرفاتأو على 

 ،تصويتحقوق  أو أو سنداتأو أسھم حصص من خلال تملك 
. ي نوعمن أ أو ترتيب صورة غير مباشرة من خلال اتفاقأو ب
  عديُ منھا طرة وفي تحديد السيتؤخذ بعين الاعتبار عدة عوامل و

و غير أ ةمباشر بصورة، أو تحت تصرفه شخصتملك 
 حقوق منبالمائة  عشرة )%١٠(لا تقل عن نسبة ، ةمباشر

على ھذا الشخص  مسيطراً أنه شخص آخر في صويت ت
  . الآخر

كان لخدمات الاتصالات، سواء أو مستھلك مشترك أو مستخدم     :العميل
عام ، خرآكيان قانوني ي أجھة حكومية أو  أو مؤسسة أو اً فرد

 هلاستعمال الخدماتالحصول على  سببوسواء كان ، أو خاص
  .لإعادة البيع والخاص أ

لفرد أو فئة من  الأمانة العامةأو من ن المجلس مذن الصادر الإ   :رخيصالت
الأفراد لامتلاك أو تشغيل شبكة اتصالات أو تقديم خدمات 

أو  لا يشَُكِل عقداً و ،استخدام الطيف التردديأو  الاتصالات
 .  اتفاقية ثنائية
في السوق لمقدم الخدمة  وضع الاقتصادي القويال:الوضع القوي في السوق

الذي يتيح له العمل باستقلالية عن العملاء أو المنافسين أو 
السيطرة على سوق أو أسواق تتعلق بخدمات اتصالات معينة ، 

آخرين، وذلك وذلك من خلال العمل بمفرده أو بالاشتراك مع 
ً لأحكام الفصل التاسع من القانون  والفصل الثامن من كله وفقا

القوة " ، وھو المتعارف عليه إقليمياً كذلك بمصطلحھذه اللائحة
   ."السوقية المؤثرة

بشبكة  المباشر أو غير المباشرالمعدات القابلة للربط  :معدات الاتصالات
 ،الاتصالاتاستقبال خدمات  أوبث رسال أو لإالاتصالات 

  . ةالتردديمعدات الاتصالات وتشمل 
غير  أوبشكل مباشر ، يكونمعنوي  أوطبيعي شخص  :أو الشخص التابع ابعالت

عليه أو تحت سيطرة  اً رسيطَ مُ أو  ذوي علاقة مباشر،
   .مشتركة مع شخص آخر



 
 
 
 
 

  

- ٤ -

المعد ، الوطني للترددات السجلحزم الترددات في  إدخال :توزيع الطيف الترددي
ً  ل الأمانة العامةمن قب ستخدامھا في لا، ھذه اللائحةل وفقا
الأرضية أو  ةالتردديمن خدمات الاتصالات  أكثر أو واحد

وذلك وفق شروط ، ةالتردديخدمات الفلك  أوالفضائية 
  .  محددة

  ھذه لوفقاً ، الأمانة العامة من قبلتصريح  :يةترددو قناة لتردد أاتخصيص 
  

ية أجل استخدام تردد أو قناة ترددمن  تردديةلمحطة ، اللائحة
 .   وذلك وفق شروط محددة، معينة

 
، مات محددةمعلوتقديم  ، بطلبمانة العامةن الأمالصادر  مرالأ :معلوماتالطلب 

 لھذهو أ قانونللوفقا ، نھامصلية أو نسخ بما في ذلك الوثائق الأ
  . اللائحة

، وتشمل آخرأي عوض القيم أو الأجور أو  لأسعار أولبيان أي    :التعرفة
كالخصومات ، أوصاف الخدمة أو الأحكام والشروط ذات العلاقة

المعروضة من قبل مقدم الخدمة فيما  التخفيضاتأو  اتالإعفاء أو
  .بأي من خدماته علقتي
و بث أو استقبال الرموز أ وأ إرسالأشكال ي شكل من أ :خدمة الاتصالات

و أصوات أو الأ و الصورأو النصوص أالكتابة و أ الإشارات
  .ثالث إلى طرف تصالاتشبكة ابواسطة  قدَميُ ، آخر إخبار

  
  

  )٢(مادة
يجوز للمجلس إصدار تعديلات على ھѧذه اللائحѧة، وفقѧا لمѧا يѧراه مناسѧبا، 

  .المقررة قانونا الإجراءات إتباعبعد 
  

  )٣(مادة
يجب على المرخص لھم ومقدمي الخدمѧة الالتѧزام بالقѧانون وھѧذه اللائحѧة 

يص الممنوحة لھم، وجميѧع اللѧوائح والقѧرارات والأوامѧر وأحكام وشروط التراخ
  . د ، والإخطارات الصادرة بناءً عليھاوالقواع



 
 
 
 
 

  

- ٥ -

  
   )٤(مادة

والقѧѧѧرارات والقواعѧѧѧد والأوامѧѧѧر الأخѧѧѧرى اللѧѧѧوائح  يصѧѧѧدر الأمѧѧѧين العѧѧѧام
  .  لتنفيذ أحكام القانون وھذه اللائحة اللازمة والإخطارات،  والتعليمات 

  
  
  

   )٥(مادة
لاحيات والاختصاصات المنصѧوص عليھѧا فѧي العامة، الص الأمانةتتولى 

  . القانون وھذه اللائحة
  

    )٦(مادة
علѧѧى الأمانѧѧة العامѧѧة اتخѧѧاذ الإجѧѧراءات والتѧѧدابير والقѧѧرارات، التѧѧي تراھѧѧا 
مناسѧѧبة، لضѧѧمان التѧѧزام المѧѧرخص لھѧѧم ومقѧѧدمي الخدمѧѧة بأحكѧѧام القѧѧانون وھѧѧذه 

  .لمعالجة  مخالفاتھم أواللائحة وأحكام التراخيص 
  
  
  
  

  نيالثا فصلال
  الاتصالات صيخارت 

   
     )٧(مادة

 نھامنسخ  وضعمانة العامة الأ على، ومكتوبةالفردية  صيخارتالتكون 
نسخ  إعدادبالإضافة إلى ، لىعالأللمجلس الرسمي الالكتروني موقع العلى 

سخ التراخيص لھا أن تستبعد من نيجوز و، من قبل الكافة عليھاورقية للاطلاع 
   . أو حساسة من الناحية التجاريةسرية  تقدر أنھامعلومات  الفردية المنشورة أي

  
     )٨(مادة

ينشر على الموقع الالكتروني الرسمي للمجلس الأعلى معايير وإجراءات 
كما ينشر على الموقع  .الأساسيةوشروط الترخيص الفردي  وأحكام الترخيص

 .المرخص بھا مجالات الأنشطةنموذج الترخيص الفئوي و



 
 
 
 
 

  

- ٦ -

يتضمن النشر المدة الزمنية المتوقعة لإصدار يجب أن ، جميع الأحوالوفي 
  .خاص بطلب الترخيصالقرار ال

  
     )٩(مادة

على أساس ، التراخيص الفرديةمنح  شروطو أحكام تحدد الأمانة العامة
  .التراخيص الفئويةمنح شروط و أحكامو ، كل حالة على حدة

  
  

     )١٠(مادة
تخضع وخدمات الاتصالات الاتصالات  كانت شبكات ذاإعند تحديد ما 

 : التاليةالعامة المعايير  مراعاةفيجب  ،فردي ترخيصل
غير  أومباشرة  بصورة، جمھور ال إلىتقُدم  كانت خدمات الاتصالات إذا ما - ١

  .غير مباشر أومباشر ، جرأمقابل آخر  فرديمرخص له  إلى أو مباشرة،
 ،تصالاتفق الامر أوالاتصالات  مشغلي شبكة أولاك كان مُ  إذاما  - ٢

 بصورة، جمھور ال المرفق لتقديم الخدمات إلى أوالشبكة  يستخدمون
مباشر ، جرمقابل أفردي آخر مرخص له  إلى أو ،ةغير مباشر أو ةمباشر

   .غير مباشر أو
لة الفعا بالإدارة ى يراھا المجلس الأعلى ذات علاقةمعايير أخر أي  - ٣

  . لھمالمرخص وتقيد التزام على  عملية الترخيص والإشراففي  والمؤثرة
   

     )١١(مادة
ويѧل أكثѧر مѧن شѧخص واحѧد لتخ، بصѧفة عامѧة، ص الفئويѧةيخارتتصدر ال

الاتصѧالات  تشѧغيل شѧبكاتامѧتلاك أو  أو تصالاتالا تخدمامن نفس الفئة تقديم 
  . ةيص الفرديخارتفيھا ال صدرلا تي تال تالاحالت في صالاتمرافق الا أو
  

     )١٢(مادة
ن زيد مالم تضمنتأو تعليمات لوائح  إصدارالعامة  للأمانةيجوز 

وذلك  ،ولمقدمي الخدمة  والفئوية خيص الفرديةاطلبات الترلمقدمي ، تطلباتالم
التي تتطلب ترخيصاً  لتوضيح الخدمات والاتصالات والأنشطة ذات العلاقة

 ً   .فردياً أو فئويا
  



 
 
 
 
 

  

- ٧ -

  )١٣(مادة
 أوعقد عن طريق  سواءً عنه  الترخيص الفردي متنازلاً يجوز اعتبار  لا

  . مجلسالمسبقة من فقة دون موا، ي سبب آخرأ
  

شخص  إلى الترخيص الفرديعن  التنازلفي رغب المرخص له  إذاو
أن يتم و، المقترح التنازلبمكتوباً  اً إخطار مانة العامةلأا إلى يسلم أن يهعلف، آخر

 قترحمالتاريخ القبل  ستين يومًان لا تقل ع مدةخلال و ،تأخيري أدون ذلك 
  . نازلالت عمليةتمام لإ

ً واضح لاً الإخطار تفصيھذا  تضمني أنيجب و بما العملية أطراف  ةكافل ا
 المقترح تاريخالطبيعة العملية بما فيھا  يبينيجب أن كما  لھم، في ذلك التابعين

على المرخص له تقديم و .تقوم الأمانة العامة بمراجعة التنازل المقترحل تمامھالإ
  . الأمانة العامة حددھات التي ائيةالإجربالمتطلبات والتقيد المعلومات والالتزام 

الحصر، نقل الترخيص الفردي أو  المثال لاويشمل التنازل على سبيل 
  .ة على المرخص لهرتغيير السيط
ن يخلال ثلاث ، الرفضبأو  ، سواء بالقبوليبت المجلس في طلب التنازلو

ً من تاريخ  من ا ، فإذا اقتضت المراجعة مدة أطول يتم تحديدھالطلب تسلميوما
  .المدة الأولى انتھاءقبل العامة  الأمانةقبل 

،  ةلسيطرأو نقل ا تردديإذا كان التنازل يتضمن تنازلاً عن الطيف الو
ً باتباع اجراء منسق بمراجعته كذلك تقوم الأمانة العامة  والمواد  ھذه المادةلوفقا

 و )٨٤(، ) ٨٣(، ) ٨٢(، )٨١(، ) ٨٠(، ) ٧٩(، )٧٨(،) ٧٧(، )٣٣(، )٣٢(
  .من ھذه اللائحة) ٨٥(

ً  لإتمام عملية التنازلللمرخص له يكون و من  مدة مائة وثمانين يوما
، ويجوز تمديد ھذه إتمامه ب الأمانة العامة وإخطار، تاريخ موافقة المجلس عليه 

  .واحدة أو أكثر بناءً على طلب المرخص له مرةالعامة  الأمانةمن قبل المدة 
  

     )١٤(مادة
العامة تعديل  للأمانةالفردي، ويجوز  صيرختلتعديل اللمجلس يجوز 

 :حدى الحالات التاليةإفي ، الترخيص الفئوي
وشروط  أحكام وأ اللوائح وأ عدالقوا وأھذه اللائحة  وأقانون للتنفيذاً  - ١

 .المطبقة الترخيص
تنفيذاً لتغييرات طرأت على معاھدات دولية أو أية قوانين مطبقة تتطلب  - ٢

  .التعديل



 
 
 
 
 

  

- ٨ -

  .ى طلب المرخص له أو موافقتهبناءً عل - ٣
و لوائح أو الأئحة لاھذه الو قانون أال حكاملأالمرخص له  تكرار مخالفة - ٤

حكام أو أالعامة  الأمانة أو الصادرة عن المجلسقرارات الو أ الأوامر
  .الترخيص

  
     )١٥(مادة

، فض تجديدهأو ر أو إلغائهالفردي ص يرختاللمجلس إيقاف ل يجوز
في  ،رخيص الفئوي أو إلغائه أو رفض تجديدهتال إيقافالعامة  للأمانةويجوز 

 :إحدى الحالات التالية
  .المطبقة رخيصتأحكام وشروط الو لائحةھذه الوقانون للتنفيذاً    - ١
 أواللوائح  أوھذه اللائحة  أوقانون الحكام المرخص له لأمخالفة  تكرار    - ٢

 أحكام أو لعامةا الأمانة أوالقرارات الصادرة عن المجلس  أو الأوامر
  .ترخيصال

وفقاً  ،خرأو أي مبلغ مالي آ أو لتجديده رخيصتالمحددة لل الرسومعدم دفع     - ٣
  .ةاللائحھذه أو قانون اللأحكام 

 أسبابمن سبب  لأي، معنويالشخص ال انقضاء أوطبيعي الشخص الوفاة    - ٤
  .قانوناالمقررة الانقضاء 

أو  دون موافقة المجلس، الفردي رخيصتلعن االفردي المرخص له  تنازل   - ٥
  .الأمين العامتنازل المرخص له عن الترخيص الفئوي دون موافقة 

  
     )١٦(مادة

 أو إلغائه أو إيقافه أو الفردي ترخيصالتعديل قيام المجلس بقبل يجب 
 المرخص إخطاربالعامة  الأمانة أن تقوم ،للمادتين السابقتينوفقا  ،عدم تجديده

 :بما يلي العامة الأمانةلتزم وت من ملاحظات،، ليبدي ما لديه بذلك له
 المزمع الإجراءحظاته حول ملا لإعداد الكافيالوقت المرخص له منح  - ١

 .اتخاذه
  .الإجراء عند النظر في ھذااتخاذھا  سلمجليجوز لالتي  جراءاتتحديد الإ  - ٢
  .، عند الضرورة  الأطراف المھتمةملاحظات من قبل ال إبداءطلب  - ٣
  .من ملاحظاتإليھا  قدمة ما يُ دراس - ٤

  



 
 
 
 
 

  

- ٩ -

     )١٧(مادة
مѧѧنح المѧѧرخص لѧѧه  الفѧѧردييجѧѧب علѧѧى المجلѧѧس فѧѧي حالѧѧة تعѧѧديل التѧѧرخيص 

  .لتزام بالتعديلللاوتغييرات  لتطبيق أي،  معقولةً  يراھاالتي مدة ال
  

     )١٨(مادة
أو إلغائه أو رفض الفردي إيقاف الترخيص اذا رأى يجب على المجلس 

 التي المخالفة السبب أو لإزالة معقولة يراھاالتي  ةمداليده، منح المرخص له دتج
 ةمخالفال ب أوا السبھذ ما لم يثبت أنأو الإلغاء أو رفض التجديد،  للإيقاف دعت

 نذاراتواحد أو أكثر من الإلما زالت قائمة على الرغم من تسلم المرخص له 
  .إزالتھا  بطلب العامة الأمانةالصادرة عن  لمكتوبةا

  
     )١٩(مادة

و عدم أ إلغائه وأ هإيقافو أ ترخيصالتعديل في حال العامة  ةالأمانيجب على 
ن ألعملاء والخدمة إلى اتقديم  ستمرارلاتخاذ الإجراءات اللازمة ا، هتجديد
  .مناسبة راھاتالشروط التي حكام والأ في ھذا الشأن اوامرھأ تتضمن

  
     )٢٠(مادة

 فيةإضا إصدار لوائح أو قواعد أو أوامر بإجراءاتللأمانة العامة يجوز 
  .هعدم تجديد أو هإيقاف أو إلغائهو أ ترخيصاللق بتعديل تعت

  
     )٢١(مادة

أو  من المجلس همدة صلاحيته، ويجوز تجديدص يرختاليتضمن ن يجب أ
أساس  بناءً على طلب المرخص له، وفق ذات الشروط أو على ،الأمانة العامة
الترخيص المطبقة واللوائح والقرارات  أحكام، مع مراعاة شروط جديدة

  .في ھذا الشأن الأعلىالصادرة عن المجلس 
 

     )٢٢(مادة
خѧѧرى أو بѧѧدلات أو رسѧѧوم أ ى المجلѧѧس تحديѧѧد رسѧѧوم التѧѧرخيص وأييتѧѧول
، مѧѧن حѧѧين إلѧѧى آخѧѧر، اللѧѧوائح والقѧѧرارات ابشѧѧأنھالعامѧѧة  الأمانѧѧةصѧѧدر تأجѧѧور و

  .والأوامر المنظمة لذلك
 
  



 
 
 
 
 

  

- ١٠ -

     )٢٣(مادة
لمادة السѧابقة ، وفقاً ليجب أن تتضمن اللوائح والقرارات والأوامر الصادرة 

 :ما يلي ،
 .ي يتم سداد الرسوم والأجور إليھابيان الجھة الت - ١
 إيراداتو جزء من أمئوية على أساس نسبة جور تحديد الرسوم والأ زاجو  - ٢

  .المرخص لھم
المحددة من و اللائحةھذه قانون وال بمقتضىالدفع  الواجبةجور الرسوم والأ  - ٣

من قبل  خرى يتوجب دفعھاأجور و أأرسوم  ةيأإلى  إضافة، قبل المجلس
  .التجارية وأ يةتشغيلال ا يتعلق بنشاطاتھمفيم مقدمي الخدمة

وعلى القطاع لھم المرخص كل من الرسوم المطبقة على مجموع مراعاة   - ٤
ً ككل وفق والمستخدمين لھم رخص مالعلى قع اوال ثروالأ، لقانونل ا
 و) ٢( و) ١(البنود الأھداف المنصوص عليھا في ضوء  في، النھائيين

  .قانونمن ال) ٢( مادة المن  )٣(
  
  
  
  

  ثالثالفصل ال
   تردديالطيف ال إدارة 

  
  )٢٤(مادة

  : بما يليالترددي الطيف  إدارةي فمانة العامة الأ تلتزم  
، قطاع الاتصالات إلىالموزع ، للطيف الترددي ونشر الخطة الوطنية إعداد - ١

  .صه وفقاً لتلك الخطةيوتخص له ليةفعاكثر الأو مثلالاستخدام الأ وتشجيع
إعداد ونشر السجل الوطني للترددات الذي يحدد جميع التوزيعات للطيف   - ٢

  .الترددي
العمل على ضمان توافق استخدام الطيف الترددي مع الخطة الوطنية للطيف  - ٣

معاھدات دولية  عات والتخصيصات ذات العلاقة، وأيالترددي والتوزي
شروط ترخيص الطيف وت ومقاييس مطبقة اطات وبروتوكولاوارتب

تزام لبما في ذلك اتخاذ أية إجراءات للإلزام والتنفيذ أو لفرض الا لترددي،ا
 .بھا



 
 
 
 
 

  

- ١١ -

وفق ، تردديالللطيف لية اعفوالأكثر فضل الاستخدام الأضمان العمل على  - ٤
) ٢(مادة الفي  المحددة ھدافالأ عزيزت بھدف، أفضل الممارسات العالمية

  .قانونالمن 
تحديد وتوزيع وتخصيص وإعادة توزيع أو إعادة تخصيص الترددات   - ٥

وحزم الترددات وتخصيصات القناة وإصدار تراخيص الطيف الترددي أو 
 .وفقا للخطة الوطنية للطيف الترددي، تصاريح  استخدام الطيف الترددي

تم للجھات الحكومية حول المسائل التي يلمجلس الوزراء و المشورةتقديم   - ٦
  . التردديالطيف  إدارة وأباستخدام والمتعلقة على المجلس الأ إلى إحالتھا

  .تنظيم الأمور المتعلقة برسوم الطيف الترددي - ٧
وفق ،  التردديالطيف  إدارة وأخدام باستعامة فيما يتعلق  استبيانات إجراء - ٨

ً  الأمانةما تراه    .العامة مناسبا
 إلىالنزاع  أطرافتوصل عدم  تداخل عندالنزاعات  إدارةو حلو ساطةالو  - ٩

  .ةمانة العامالأ ترتضيهحل 
ستخدام المتعلقة با خطاراتالا وأالقواعد  وأالأوامر  وأاللوائح  ارإصد - ١٠

ً  الأمانةوفق ما تراه  ،التردديالطيف    .العامة مناسبا
سواء  ،الترددية تالاتصالا بإرسال خرى ذات علاقةأمور أ تحديد أي  - ١١

  .أخرىرسالات و إأ أو وصلات أرضيةر صناعي، قمعبر 
لمجلس ا إلى سندتُ  التردديبالطيف  ذات علاقة أخرىمھام  القيام بأي - ١٢

    . أخرىلوائح و قوانين أ أي على بمقتضىالأ
  

     )٢٥(مادة
شير وتإستخدام الطيف الترددي ب مكتوبة تصدر الأمانة العامة تراخيص  
على الموقع الالكتروني  المتاحة ة للطيف التردديالوطني الخطةفي  إليھا

  .للمجلس الأعلى
  

     )٢٦(مادة
 التردديالطيف  لإدارة، فعال أسلوبلتطبيق ، لعامة لائحةمانة االأ تضع

  :ما يليعلى الأخص تتضمن ھذه اللائحة  أنيجب ودولة الفي 
 التردديتشغيل الطيف المتعلقة ب الشروط والقيودو الإجراءاتتحديد  - ١

 التردديبما في ذلك استخدام الطيف ، يةالتردد تومعدات الاتصالا
  .دون تصريح التردديوتشغيل معدات الاتصال 



 
 
 
 
 

  

- ١٢ -

بتشغيل الطيف  فيما يتعلق، التردديص الطيف يخارت تمتطلباتحديد    - ٢
 .الترددي

  .الترددية تخر لاستخدام معدات الاتصالاأي تصريح آمتطلبات  تحديد   - ٣
 ةالترددي تتعلقة بمعدات الاتصالاالمتطلبات الفنية والمقاييس الم تحديد   - ٤

 .التردديالمعدات الحساسة للطيف المعدات التي تسبب التداخل وو
  

     )٢٧(مادة
معدات  أو التردديالطيف الذين يستخدمون ، الخدمة مقدمي جميع على
  .السابقةمادة الالمشار إليھا في  الالتزام باللائحةدولة الفي  ةالترددي تالاتصالا

  
     )٢٨(مادة

عن  بشكل مستقل التردديلطيف ا صيخارتصول على لحاقدم طلبات تُ 
  .الاتصالاتشبكات وخدمات  ص لتقديميخارتالالحصول على  طلبات

تطبيق عام أو  ذاتإجراءات نشر ، آخرإلى من وقت  مانة العامة،لألو
الحصول على طلبات وص الفردية يخارتلل متزامنةالمراجعة ال ليتسھل محدد

  .بھا ةبطالمرت التردديالطيف تراخيص 
 

     )٢٩(مادة
للخطة  وفقاً ، تصدر الأمانة العامة تراخيص أو تصاريح الطيف الترددي

  .الوطنية للطيف الترددي
  

     )٣٠(مادة
الحصول على تطلب فيھا التي يُ  تتولى الأمانة العامة في الأحوال    

الموقع على البيانات التالية  أو تصريح الطيف الترددي نشر، ترخيص
   :الالكتروني للمجلس الأعلى

  .ومعايير الترخيص المطبقة إجراءات  - ١
 .يصرختساسية لللشروط الأحكام واالأ  - ٢
  .ترخيصالطلب المتوقع إصدار القرار خلالھا بشأن المدة الزمنية  - ٣
 
 
 



 
 
 
 
 

  

- ١٣ -

     )٣١(مادة
التزام  ، وتراقبصيخارتال حكام وشروط جميعأالأمانة العامة  تضع

 اتخاذ أي ولھا، ھمالممنوحة ل صيخارتبأحكام وشروط ال، ھم المرخص لوتقيد 
  . في ھذا الشأنوتدابير  إجراءات
لغايات ر ييالمعا وضع، التردديبموجب لوائح الطيف ، مانة العامةلألو

ً  التردديالطيف  ديتحد  لھا، والمشترك للاستخدام الذي يجب أن يكون متاحا
  .فئوي ترخيصب منحه
  

     )٣٢(مادة
ة الأمين ، بغير موافقالتردديباستخدام الطيف مرخص له للز لا يجو

أو حقوق الطيف أو أي جزء منھا عن تصريح الو أ التنازل عن الترخيصالعام، 
   .سبب آخرأي طريق عقد أو 

ويعتبر تنازلاً عن الترخيص أو التصريح، أو عن حقوق الطيف أو جزء 
منه، نقل أو تغيير في السيطرة على المرخص له، أو تجزئة أو تقسيم حقوق 

طرف مع ، أو المشاركة في حقوق الطيف الترددي  كليھماالطيف الترددي أو 
  .ثالث
  

     )٣٣(مادة
عن  إخطار الأمين العام كتابة برغبته في التنازل المرخص له يجب على    

ً  ستينقبل  و التصريحأ ترخيصال   .المقترح التنازلتاريخ على الأقل من  يوما
بالمتطلبات والتقيد على المرخص له تقديم المعلومات والالتزام و    
  .في ھذا الشأن الأمانة العامةعن المحددة في اللوائح الصادرة  رائيةالإج

خلال ، الرفض أوالموافقة بسواء  ه،قرار إصدارن العام يمالأعلى و  
ً ثلاثين   أن الظروف تستوجب مدة تبين له إذا إلا ،الطلب همسلاريخ تمن ت يوما

إنتھاء قبل تاريخ  مةالأمانة العامن قبل الأطول يتم تحديد المدة فطول للمراجعة أ
  .المدة السابقة
عن  تنازلاً  يتضمن التردديرخيص الطيف التنازل عن ت طلب كان وإذا

منسق فيما  إجراء بإتباع ةالعام انةالأمقوم تف ، لسيطرةل نقلاً  أوترخيص فردي 
، )٧٩(، ) ٧٨(، ) ٧٧(، )٣٣(، )٣٢(، )١٣( لمواد ا ليتعلق بمراجعته وفق

   .الأحوالبحسب من ھذه اللائحة ) ٨٥(، )٨٤( ،)٨٣(،)٨٢( ،)٨١(، )٨٠(
 ءمةملا أساسعلى  التنازلعلى  بالموافقة قراراً العام ين مالأ ويصدر

 ترخيص الفرديحكام الوفقا لأ، التردديدام الطيف ستخلاالمقترح له  المتنازل



 
 
 
 
 

  

- ١٤ -

مائة مدة ، ويكون للمرخص له قانون وھذه اللائحةال أحكامو إصداره وأحكام
 وإخطار رحقتالم التنازل لإتمام ،وماً، من تاريخ موافقة الأمين العامي وثمانين

بناءً على طلب ، عند الضرورة للأمانة العامة يجوزو، بإتمامه الأمانة العامة
  .أو أكثر ةواحدمرة لالمدة المذكورة تمديد ، المرخص له

  
     )٣٤(مادة

 الحالات إحدىفي  التردديالطيف ص يرختتعديل  يجوز للأمانة العامة
  :التالية

  .الترخيصشروط أحكام وو وھذه اللائحةقانون لل تنفيذاً  -١    
  .بناءً على طلب المرخص له أو موافقته - ٢
    .تتطلب التعديلى معاھدات دولية أو قوانين عل تنفيذاً لتغييرات طرأت - ٣

  
     )٣٥(مادة

الطيف  تجديد ترخيصرفض أو  إلغاءأو  إيقاف للأمانة العامةيجوز 
  :ى الحالات التاليةالترددي في إحد

أو اللوائح  ةاللائحھذه و ون أقانالحكام المرخص له لأمخالفة  تكرار   - ١
العامة  الأمانة أو مجلسات الصادرة عن الأو القرار الأوامرأو  الأخرى

  .حكام الترخيصأأو 
 .أو استخدامه لغرض غير مصرح به التردديام الطيف استخد إساءة   - ٢
، مѧѧالي آخѧѧر بلѧѧغأو لتجديѧѧده أو أي م رخيصتѧѧة للحѧѧددالرسѧѧوم الم دفѧѧععѧѧدم     -٣

  .و ھذه اللائحةأ قانوناللأحكام وفقا 
٤-    ѧѧѧخص الطبيعѧѧѧاة الشѧѧاء  يوفѧѧѧويأو انقضѧѧѧخص المعنѧѧѧبب، الشѧѧѧن  لأي سѧѧѧم

  .اقانونأسباب الانقضاء المقررة 
الأمѧѧين دون موافقѧѧة ، رخيصتѧѧالعѧѧن المѧѧرخص لѧѧه  تنѧѧازل   -٥

  .العام
  

     )٣٦(مادة
قبل تعديل الترخيص أو إيقافه أو إلغائه أو رفض  ، ةيجب على الأمانة العام

، ودراسة أي ملاحظات يقدمھا كتابةتجديده ، إخطار المرخص له بذلك 
  :ويجب أن يتضمن الإخطار ما يلي .المرخص له إليھا في ھذا الشأن

 المزمعالتصرف  بشانالملاحظات  لإعدادلكافي المرخص له الوقت امنح  - ١
  .اتخاذه



 
 
 
 
 

  

- ١٥ -

   .لدراسة التصرفاتخاذھا لأمانة العامة يجوز ل التي جراءاتبيان الإ  - ٢
من الجمھور بشان  أو ةمھتم أشخاصملاحظات من  إبداءطلب  إمكانية - ٣

  .التصرف
  

     )٣٧(مادة
مѧدة اليجب على الأمانة العامة فѧي حالѧة تعѧديل التѧرخيص مѧنح المѧرخص لѧه 

  .بالتعديلالالتزام لتطبيق أي تغييرات و التي تراھا مناسبة
  

     )٣٨(مادة
أو رفض تجديد  إلغاءأو إيقاف  إذا رأت ،الأمانة العامة يجب على

 مخالفةالأو  السبب لإزالة ناسبةالتي تراھا ممدةً المنح المرخص له ، ترخيصال
لم يثبت أن ھذا السبب أو  ماللإيقاف أو الإلغاء أو رفض التجديد،  دعت التي

أو أكثر من  إنذاراً ه ما زالت قائمة على الرغم من تسلم المرخص ل المخالفة
  .المخالفةالسبب أو  إزالةن الأمانة العامة بطلب عالصادرة  الإنذارات المكتوبة

  
     )٣٩(مادة

إيقاف أو إلغاء أو رفض  أوتعديل  يجب على الأمانة العامة في حال
وأن للعملاء  اتخاذ الإجراءات اللازمة لاستمرار الخدمة تجديد الترخيص،

تخفيف الآثار  لضمان، مناسبة اراھت التيط شروالحكام والأا أوامرھ تضمن
  .ترتب على ذلك تالتي قد السلبية على العملاء 

  
     )٤٠(مادة

 بإجراءات، ، إصدار لوائح أو قواعد أو أوامريجوز للأمانة العامة
  .ترخيصال إلغاءأو  بتعديل تتعلق إضافية

  
     )٤١(مادة

الأمانة من  ه، ويجوز تجديدهتيجب أن يتضمن الترخيص مدة صلاحي
الترخيص واللوائح والقرارات  لأحكاما المرخص له، وفق طلب، بناءً على ةالعام

  .الامانة العامة  الصادرة عن
  



 
 
 
 
 

  

- ١٦ -

     )٤٢(مادة
رسوم أخرى أو بدلات أو  المجلس تحديد رسوم التراخيص وأي يتولى

من حين إلى آخر، اللوائح والقرارات ، بشأنھاالعامة  الأمانةصدر ت، وأجور
 .والأوامر المنظمة لذلك

  
     )٤٣(مادة

يجب أن تتضمن اللوائح والقرارات والأوامر الصادرة بشأن الرسوم  
  :المبادئ التالية

  .بيان الجھة التي يتم سداد الرسوم والأجور إليھا   - ١
  .أن يتم تحصيل الرسوم والأجور من المرخص لھم بطريقة حيادية   - ٢
الطيف مقدار منھا  عوامل أساسعلى جور الأرسوم والديد تح زاجو   - ٣

 ةيعمل في حزم مرخص لهال سواء كان ،الترخيصالممنوح في ددي التر
ء من على أساس نسبة أو جز أو ،ترددية بشكل حصري أو مشترك

  .الترددياستخدام الطيف جراء ،  مالمرخص لھ إيرادات
إضافة إلى  ،ه اللائحةقانون وھذالبمقتضى الدفع  واجبةالالرسوم والأجور   - ٤ 

فيما يتعلق  ،من قبل مقدمي الخدمة دفعھا يجبرسوم أو أجور أخرى  أي
  .   بنشاطاتھم التشغيلية أو التجارية

  
     )٤٤(مادة

القيام  التردديالنزاعات المتعلقة بتداخل الطيف حل  نة العامة عندجوز للأماي
  :ما يليب
 وعليھم تقديم تقريروساطة في النزاع، للھا الفنيين أو خبرائ موظفيھا كليفت - ١

 . ةساطفي حال عدم نجاح الو الممكنة للنزاع للأمانة العامة عن الحلول
الاتحاد الدولي للاتصالات  لإجراءاتوفقا ، التحكيم  إلى تقديم النزاع - ٢

)ITU ( تختارھا الأمانة تحكيم أخرى  إجراءاتمن قواعد أو أو ما شابھھا
 .العامة

   . بحل النزاع آمر إصدار - ٣
  

     )٤٥(مادة
 التردديتخدام الطيف اسبشأن تنسيق الستشارة ولاعلى المجلس الأعلى ا

صالات وفقا ، ومستخدمين ومنظمات كالاتحاد الدولي للاتأخرىمع دول 



 
 
 
 
 

  

- ١٧ -

تحدده  سارية المفعول أو في غير ذلك وفقا لما و معاھدةقانون أ لمقتضيات
 . الأمانة العامة

  
  

  رابعال الفصل
  والوصولالبيني الربط 

  
     )٤٦(مادة

ً لأھدافھا وواجباتھا الالأمانة العامة تقوم محددة بالقانون، بإصدار ، وفقا
الربط البيني  وإجراءاتحكام وشروط لتحديد أ الإخطاراتاللوائح أو الأوامر أو 

 أنيجب المرافق التي  إلى الوصولنواع الربط البيني وي ذلك أبما ف، الوصولو
تسھيل الربط البيني لو، الخدمة يمقدممن  أكثر أوواحد خدمة  قدمممن  تقُدم
  .ذات العلاقة الوصولو

الالتزام بالحقوق على  والإشراف بتحديدمانة العامة لأا ختصتو
البيني لشبكات الاتصالات  والشروط التي تحكم الربط والأحكام والواجبات

وھذه لقانون لمرافق الاتصالات وخدمات الاتصالات وفقا  إلى الوصولو
،  عامةمانة الصادرة عن الأ إخطاراتأوامر أو  أود قواع أو لوائح ياللائحة وأ

  .   ولأحكام التراخيص
  

     )٤٧(مادة
بخصوص أنواع مقدمي الخدمة الذين لھم قد تنشأ  قيود أيمع مراعاة 

من مقدم  لطلب مكتوب تسلمهعند ، الخدمةمقدم على الربط البيني، الحق في 
الدخول في مفاوضات بحسن نية ، اتصالاتبتشغيل شبكة  له مرخص آخرخدمة 

   :، لتحقيق الأغراض التاليةالوصول أوالبيني  الربط بشأن اتفاقية إلىتوصل لل
  .لكل منھما تصالاتا على ربط شبكات والإبقاءالربط   ) أ(
 إلѧى ،حصѧرودون بمѧا فѧي ذلѧك ، مرافق الاتصѧالات إلىالوصول  إتاحة  ) ب(

والأبѧѧراج الصѧѧاريات مواقѧѧع  ،معѧѧداتأخѧѧرى للالرئيسѧѧية ومواقѧѧع المكاتѧѧب 
افѧق الموجѧودة تحѧت والمر لمشتركا وصول والأعمدة وخطوط والأنابيب
ً كلمѧѧا كѧѧان ذلѧѧك ، رضسѧѧطح الأ ين تمكѧѧ بھѧѧدف ،ةمعقولѧѧ صѧѧورةب مطلوبѧѧا

 أيكѧѧѧون تو ،لعملائھѧѧѧم خѧѧѧدمات الاتصѧѧѧالات تقѧѧѧديممѧѧѧن  ةمѧѧѧدمقѧѧѧدمي الخ
مѧѧن ھѧѧذه ) ١١٣(، )١١٢( تينللمѧѧاد خاضѧѧعة لمرافѧѧقامواقѧѧع مشѧѧاركة فѧѧي 

  . اللائحة



 
 
 
 
 

  

- ١٨ -

ا مѧѧن ين يومѧѧتسѧѧأن يتوصѧѧلوا إلѧѧى الاتفاقيѧѧة خѧѧلال  وعلѧѧى مقѧѧدمي الخدمѧѧة
 تعѧذر ذلѧك فيجѧوز لأي منھمѧا وإذايني، لطلب الربط البتاريخ تسلم احدھم 

والتѧѧي يجѧѧوز لھѧѧا  ،لحѧѧل الخѧѧلاف العامѧѧة الأمانѧѧة إلѧѧىكلاھمѧѧا اللجѧѧوء  أو
  . فيه قبل البت النھائيقرارات مؤقتة  إصدار

فѧѧѧي أي  واذات علاقѧѧة، أن يطلبѧѧخѧѧѧرى أطѧѧراف أولأي لمقѧѧدمي الخدمѧѧة و
و التزامѧѧѧات الѧѧѧربط البينѧѧѧي أحقѧѧѧوق أن تفسѧѧѧر  مانѧѧѧة العامѧѧѧةالأ مѧѧѧن، وقѧѧѧت
و أ أمѧѧرو ي لائحѧѧة أأ وأھѧѧذه اللائحѧѧة و قѧѧانون أالفѧѧي  لѧѧواردةا وصѧѧولوال
 الأمانѧѧةوتكѧѧون قѧѧرارات . وصѧѧولالو بينѧѧي أالربط للѧѧأي اتفاقيѧѧة و أ ةاعѧѧدق

  . العامة ملزمة
    
  

     )٤٨(مادة
 على مقدمي، من ھذه اللائحة )٥٢( ،)٥١(، )٥٠(، )٤٩(المواد طبق تُ 

في سوق  سيطرينمة مبتصنيفھم كمقدمي خد مانة العامةت الأقامالذين  خدمةال
المرافق ذات  إلى الوصولالربط البيني وب المعنية سواق الاتصالاتأو أكثر من أ

  .ھذه اللائحةالفصل الثامن القانون والتاسع من وفقاً للفصل ، العلاقة
     )٤٩(مادة

يجب ، ھذه اللائحة من) ٤٧(مادة الإضافة إلى ضرورة استيفاء متطلبات 
ة من قبل مقدمي الخدمة عروضملا الوصولو ط البيني أالرب ترتيباتن تكون أ

   : على النحو التالي السابقةمادة وفقا لل المصنفين المسيطرين
قواعد لوائح و وأياللائحة ھذه وقانون المتوافقة مع متطلبات أن تكون     - ١

جور لقة بأتعمتطلبات م يأ ة عن الأمانة العامة بما في ذلكصادر وأوامر
و جودة تقديم الربط البيني أالزمنية لفواصل البأو  الوصول وأالربط البيني 

    .الخدمة
ً موافقللربط البيني  مرجعيأي عرض  متوافقة معأن تكون   - ٢  عليه من قبل  ا

  .لمقدم الخدمة مانة العامةالأ
شبكة  إلىربط البيني المعقولة للطلبات الكافة  أن يكون من شأنھا تلبية  - ٣

بما  فنيةالنقطة مجدية من الناحية  أيعند  المسيطرمقدم الخدمة لات تصاا
ن تنتھي بأ مسيطرأ من شبكة مقدم خدمة في ذلك السماح للحركة التي تبد

ً شبكات مقدم الخدمة ال على وجميع مقدمي الخدمة المرخص لھم  مرتبط بينيا
   .الآخرين



 
 
 
 
 

  

- ١٩ -

 بما في ذلك المقاييس والمواصفاتروط معقولة حكام وشأ تحتوي علىأن    - ٤
   . الفنية
  : يضمن ما يلي أن، فمصن مسيطرعلى كل مقدم خدمة و

ذين جميع مقدمي الخدمة العلى  بشكل جوھريمماثلة وشروط  أحكام تطبيق - ١
   . المرافق في حالات مماثلة إلى الوصولبط البيني أو الر يطلبون

 بذاتمقدمي الخدمة جميع لالمرافق لى إ الوصولالبيني والربط  تقديم  - ٢
 ةخدملعمليات لتي يقدمھا ل بشكل جوھريالمماثلة الشروط والجودة 

  .له ينالاتصالات الخاصة به أو بأي من التابع
الضرورية والمواصفات كافة المعلومات  ، عند الطلب،ودون تأخيرير توف  - ٣ 

الربط البيني طلبون الذين يمقدمي الخدمة  إلىة معقول المطلوبة بصورة أو
   .المرافق لىإ الوصول أو

ربط الفي  لذي يرغباخدمة المن مقدم  المعلومات التي يتلقاھا استخدام   - ٤
 أساسھاعلى التي تم  الأغراضفي فقط المرافق إلى  البيني أو الوصول

غير  آخر لغرضاستخدام المعلومات  أوالمعلومات  إفشاءوعدم ، توفيرھا
  .   تنافسي

  
     )٥٠(مادة

أجور الربط البيني أو الوصول لأي مقدم خدمة  إخضاعيجوز للأمانة العامة  - ١
من ) ٥٩(و ) ٥٨(و) ٥٧(و) ٥٦(من القانون والمواد ) ٢٩(مسيطر للمادة 

لھا أن تكلف مقدمي الخدمة المسيطرين بتطبيق  ھذه اللائحة، كما يجوز
ك الأجور تغييرات على تلإجراء أجور محددة للربط البيني أو الوصول أو 

  .     كما تحددھا
مقدمي المرافق المطبقة من إلى  الوصولالبيني والربط  أجورن تكون يجب أ - ٢

ية على مبن، من ھذه اللائحة )٤٨(المصنفين وفقا للمادة  المسيطرينالخدمة 
  . مانة العامةدة من قبل الأو المقاييس المحدوفقا للقواعد أأساس التكلفة و

من ھذه  )٤٨(المصنفين وفقا للمادة  المسيطريندمة يجب على مقدمي الخ - ٣
 الالتزام، المرافق إلى  الوصولالبيني أو جور الربط أ عند وضع، اللائحة
بما في ذلك ، الوصولالربط البيني أو تطبق على وامر قواعد أو أ بأيوالتقيد 

مانة كما تحددھا الأ، التكلفة  فصلالتكلفة ومتطلبات حول التسعير و أي
  . مةالعا

  



 
 
 
 
 

  

- ٢٠ -

     )٥١(مادة
من ھذه ) ٤٨(مادة المصنف بموجب ، مسيطريجب على كل مقدم خدمة  - ١

  :بما يلي القيام اللائحة
مانة البيني للموافقة عليه من قبل الأ المرجعي للربطالعرض  إعداد )أ( 

 الأمانةصادر عن  أمرموجب بالفترة الزمنية المحددة  خلال ،العامة
   .العامة

ً للربط  يتحديث العرض المرجع) ب(  وفقا للأوامر الصادرة ، البيني دوريا
   .العامة الأمانة عن

   :على النحو التاليالعرض المرجعي للربط البيني الموافق عليه نشر ) ج( 
  .لنشره على موقعه الالكترونيعلى المجلس الأ إلىمنه  رفع نسخة - 
   .افةللك أعماله الرئيسيةمكاتب في مقر  همننسخة  إتاحة -  
  .الالكتروني هموقعالاتفاقية على نشر  -  
   .بنسخة من العرض عند طلبه آخرمقدم خدمة  تزويد أي -  

  :عرض مرجعي للربط البينيأن يكون كل يجب  - ٢
إلى  الوصولالبيني أو الربط متعلقة بوامر قواعد أو أ يأمتوافقا مع    )أ( 

شكل ومحتويات تعليمات ذات علاقة ب يبما في ذلك أالمرافق 
   .مانة العامةكما ھو محدد من قبل الأ، بط البينيمرجعي للرالعرض ال

التي سيتم مجزئة بشكل كافي،  ،ا قائمة كاملة بالخدماتمتضمن  )ب( 
بما في طة والشروط المرتب الأحكامتوضح  توفيرھا لمقدمي الخدمة

  .تخدماتلك ال منلكل  والأجورالتقديم  إجراءاتذلك 
و أمن  تكليفب إلا المسيطرقدم الخدمة م من قبل غير جائز تعديله  ) ج(

  . مانة العامةالأة موافق
العرض المرجعي للربط البيني خلال بتقديم  المسيطرمقدم الخدمة  مإذا لم يق  - ٣

عرض  تأخر في إتمام أوالعامة،  الأمانةالمحددة من قبل منية زالالمدة 
بتبني عرض  هكلفأن ت جاز لھاالعامة،  للأمانةمقبول للربط البيني مرجعي 

  .  ھامن قبلمحدد  أومعد كما ھو ط البيني مرجعي للرب
  

     )٥٢(مادة
من ھذه ) ٤٨(تم تصنيفه وفقا للمادة  ،مسيطرخدمة يجب على كل مقدم   - ١

 الأمانةإلى  الوصولالبيني أو نسخة من اتفاقية الربط  مأن يقد، اللائحة
  . من توقيعھا أيامة خمسخلال  العامة



 
 
 
 
 

  

- ٢١ -

بند التالي، يجوز للمجلس الأعلى أن يضع نسخة من أي مع مراعاة حكم ال   - ٢
من اتفاقيات الربط البيني أو الوصول المودعة لدى الأمانة العامة وفقا للبند 

  .  على موقعه الالكتروني ،من ھذه المادة ) ١(
يجوز لمقدم الخدمة المسيطر أو أي طرف آخر من أطراف اتفاقية الربط  - ٣

إيداعھا لدى الأمانة العامة ، أن يحدد معلومات  البيني أو الوصول التي تم
معينة متضمنة في اتفاقيات الربط البيني أو الوصول بأنھا معلومات سرية، 
ويجوز أن يطلب استبعاد تلك المعلومات السرية من نسخة الاتفاقية 
المنشورة على الموقع الالكتروني للمجلس الأعلى، ولا تعتبر تفاصيل 

أو الوصول وجميع الأحكام والشروط الرئيسية الأخرى أجور الربط البيني 
 ، وتحدد الأمانة العامةمقدم خدمة مسيطر أنھا سرية  المقدمة من قبل أي

  .المعلومات التي سيتم التعامل معھا على أنھا سرية
  

     )٥٣(مادة
قانون لمخالفة ل الوصول وأالربط البيني  ن اتفاقيةقررت الأمانة العامة أ إذا

، ترخيصو أ إخطارو أ أمرو ة أاعدق أولائحة  يمتطلبات ألأو  ه اللائحةھذل أو
الاتفاقية طراف أو أكثر من أ طرفمن بموجبه لب طتأمر  إصدارلھا يجوز ف

   . ھابتعديلالقيام 
  
  

  خامسال الفصل
  تنظيم التعرفة

  
     )٥٤(مادة

بما في ذلك تعرفѧة  ،مقدمي الخدمة تعرفةمراجعة صلاحية للأمانة العامة 
 ،ھانشѧѧرو عليھѧѧا الموافقѧѧةوالتعرفѧѧة  بشѧѧأنمتطلبѧѧات  أيتحديѧѧد و ،ةالتجزئѧѧوالجملѧѧة 

 . لتنظيم تعرفة مقدمي الخدمة الأوامر أواللوائح  إصدارالعامة  مانةللأو
  

     )٥٥(مادة
على ، من ھذه اللائحة )٥٩(، )٥٨(، )٥٧(، )٥٦(المواد  تسري أحكام

 سيطرينمامة بتصنيفھم كمقدمي خدمة مانة العقامت الأ الذين ،مقدمي الخدمات
من ) ٧٤( ،)٧٣(، )٧٢(واد الاتصالات وفقا للم أسواقمن  أكثر أو سوقفي 



 
 
 
 
 

  

- ٢٢ -

الخدمة  يتعرفة خدمات مقدم على جميعمتطلبات التعرفة تطبق واللائحة ھذه 
  . ، بما في ذلك، جميع تعرفة التجزئة والجملةينالمسيطر

 حيثمѧا صѧولالوو المتعلقѧة بѧالربط البينѧي أجور الأعلى طبق متطلبات التعرفة تُ و
من  )١( لبندا بمقتضىصادر عن الأمانة العامة  لأمرجور خاضعة تكون تلك الأ

  .اللائحةھذه من ) ٥٠(مادة ال
  

     )٥٦(مادة
 أنبعد ، ولموافقتھامانة العامة لأالدى  للإيداع الخاضعة، التعرفة تسري

  .مانة العامةالأ منبموجب قرار  تتم الموافقة عليھا
 وأي الخدمات ةتعرفبخصوص  ةمؤقت قرارات إصدارللأمانة العامة و     

سواء ،  يھاالنھائي ف والبتنتھاء من تقيميھا الاحين  إلى بھا وذلكتتعلق  أمور
  .هئأو إلغا هأو تعديلالقرار المؤقت بتأييد 

  
     )٥٧(مادة

لتعرفة ا أوالتعرفة  إيداع تاريخمن يجب على مقدم الخدمة المسيطر، 
ونية على موقعه الكترنسخة  أن ينشر، عليھالى حين الموافقة وإراجعة المُ 

، الرئيسية أعمالهفي مكاتب  للكافةقية متاحة ظ بنسخة وريحتفوأن  الالكتروني
 .وكل ذلك ما لم تصدر الأمانة العامة أمراً يقضي بغير ذلك

التعرفة  أو التعرفة إيداعمن تاريخ  أيامخلال عشرة كما يجب عليه 
ً التعرفة  اعإيدحول  اً إخطار ينشرأن ، ةعراجالمُ   اً دومحد محتواهفيه  مبينا

صحيفتين في وذلك التجاري على العملاء  رهيأثتبما في ذلك، بدقة  تأثيراته
وفقا للتوجيھات الصادرة عن  أونجليزية لإغتين العربية وابالل محليتين تصدران

    .  نة العامةامالأ
مات معلو بمتطلبات لتزامالا المسيطرينعلى مقدمي الخدمة كما يجب 

،  من ھذه اللائحة )٩٩(و) ٩٨(، )٩٧( وادللموفقا التعرفة والإفصاح عنھا 
  . وأحكام التراخيص 

  
     )٥٨(مادة

المطبقة  ،تعرفة خدماته إيداعأن يقوم ب المسيطرعلى مقدم الخدمة يجب 
عليھا  والحصول على موافقتھا لدى الأمانة العامة،  آخرينى مقدمي خدمة عل

وأحكام ،  من ھذه اللائحة) ٥٦(مادة الو نقانوالمن ) ٢٩(لمادة وفقا ل
  .التراخيص



 
 
 
 
 

  

- ٢٣ -

مانة عن الأ الأوامر الصادرةمع  توافقةمتعرفة ھذه اليجب أن تكون كما 
  . بشأنھاالعامة 

  
     )٥٩(مادة

يشارك في  أوأن يعد ب ،مسيطرمقدم خدمة  أن تكلفللأمانة العامة يجوز 
   مؤثرةتكلفة دراسة الان  رأتإذا  اتصالاتهخدمات دراسة عن تكلفة  تطوير
منع ل أوالمؤثرة القوة السوقية  أو سيطرةتأثير ال لمواجھةضرورية و

  . الأسعار وأالتعرفة برنامج لتنظيم  أيطبيق لتبالمنافسة أو  المخلسلوك ال
إعداد دراسة أو المشاركة بمسيطر وللأمانة العامة تكليف أي مقدم خدمة 

، الاتصالاتقديم مختلف أنواع في تطوير دراسة التكلفة، بغرض تحديد تكاليف ت
الدراسة وشكل  ةالتكلف نواعأالعامة  الأمانةتحدد ، والخدمةمقدم أو أنشطة 

الالتزام بمتطلبات ھا، ويجب على مقدم الخدمة وتوقيت ھاوإجراءات تھاوطريق
  .    لديھا وإيداعھا، العامة  الأمانةھا تحدد راسة التيالد

 إيداعمقدم الخدمة المطلوب منه العامة استشارة  الأمانةويجب على 
 .  بطلب تلك الدراسة أمرھا إصدارمھتمة قبل  أخرى أطراف وأيدراسة التكلفة، 

 ىتبنѧѧأن ي سѧѧيطرممѧѧن مقѧѧدم خدمѧѧة  أن تطلѧѧبعامѧѧة لمانѧѧة ايجѧѧوز للأ كمѧѧا 
ھدف  أيتحقيق ل أولتسھيل دراسات التكلفة التكاليف ة محاسبمحددة في ممارسات 

إجѧراء فصѧل محاسѧبي  بمѧا فѧي ذلѧك، ھѧذه اللائحѧة أونون قاالبموجب  آخرتنظيمي 
  .  مانة العامةالأ تراهكما  أو خدماتالأو التجارية  ةنشطالأ المختلفة من بين الأنواع
  

     )٦٠(مادة
في  أن تستشيرولھا ، الأسعار ق لضبططر إعدادمانة العامة يجوز للأ

  .مھتمة أخرى أطراف أي أو الخدمةمقدمي ذلك 
 لتطويرتتضمن إرشادات ، إخطاراتو أوامر أ إصدار لھايجوز و   

تم لتطوير إضافي لأي مقترح تكليفات ، أو الأسعار ق ضبططرل اتمقترح
 .أو أي طريقة لضبط الأسعار تكون قيد التطوير من قبلھالديھا  إيداعه

 سعارلأا ضبطل ةقيطر أوفقة على مقترح الموا كما يجوز للأمانة العامة
لوائح أو ، ولھا إصدار من مقدمي الخدمة أكثر أو ل واحدقبمن  اھتطبيقيتم ل

تطبيق أي طريقة لضبط الأسعار تم ل أخرى إخطاراتو أ أوامرو قواعد أ
  .تطويرھا والموافقة عليھا

  
  



 
 
 
 
 

  

- ٢٤ -

  
  دسالساالفصل 

 رقام والترقيمالأ
  

     )٦١(مادة
وتوزيع للترقيم خطة الوطنية ال وإدارة نشرو إعدادمانة العامة الأتتولى 

  .الخطة الوطنية للترقيم وفق نطاقھاو الأرقاموتخصيص 
  :مراعاة ما يليللترقيم خطة الوطنية ال إعداد يجب عندو
أن تتوافق مع متطلبات الاتفاقيات والارتباطات والمعاھدات واللوائح  - ١

 .والتوصيات الدولية التي تكون الدولة طرفاً فيھا
 لأرقاماتخصيص السماح بلى خدمات الاتصالات وتزايد الطلب المتوقع ع  - ٢

  .دون تأخير
ياجات مقدمي احت الناتجة الأرقامتوزيعات وتخصيصات ون تعكس الخطة أ - ٣ 

لشبكات اتصالات  ن تتوافق مع الاستخدام الفعالأو، الخدمة والعملاء
 .مقدمي الخدمة

 نقل الرقم واختيار مقدم إمكانية مثل، عدة مزاياالخطة على تحتوي  أن  - ٤ 
   .كلما كان ذلك مطلوبا ،الخدمة

غير معقولة  مساوئأو  مزايا إلى الأرقامتخصيص  أولا يؤدي توزيع أ  - ٥ 
  .خدمةمقدم  أيعلى 

  
     )٦٢(مادة

الخطة الوطنية وإدارة  إعدادعند  أن تراعى،العامة  الأمانةعلى يجب 
رقام وتكاليف مقدمي الخدمة التوزيعات والتخصيصات الحالية للأ ،للترقيم
  . لخطةيھم لعن تبن ةالناجم

  
     )٦٣(مادة

مقدمي الخدمѧة  إخطاروخطة الوطنية للترقيم مانة العامة تعديل اليجوز للأ
علѧى مقѧدمي و .التعѧديل إجѧراءقبѧل تѧاريخ ، التѧي تراھѧا مناسѧبةمѧدة الخلال بذلك 

 وجيѧهت أيوفѧق ، ه العمليѧةتعѧديل وتأثيراتѧ أيبخصوص عملائھم  إخطارالخدمة 
  .العامة الأمانةعن  صادر
  



 
 
 
 
 

  

- ٢٥ -

     )٦٤(مادة
  . رقامالأ حقوق ملكية على ملاء أيلمقدمي الخدمة والعيكون  لا
  

     )٦٥(مادة
   :المخصص لأي عميل في الحالات التاليةرقم التغيير مقدم الخدمة يجوز ل

  .طلب العميلبناءً على   - ١ 
غير الاحتفاظ برقمه الحالي بحيث يصبح ، عميل الخدمة الثابتةر موقع تغي   - ٢

  .ادية احية الفنية والاقتصالنمن  مجدٍ 
 أي بناءً على أويقضي بذلك الخطة الوطنية للترقيم على تعديل  دوثح  - ٣ 

   .العامة الأمانةتوجيه من 
والتقيد ، بما في ذلك الالتزام لدى مقدم الخدمة توافر أسباب أخرى معقولة - ٤ 

وعلى مقدم  مانة العامة،صادرة عن الأ إخطاراتو أو قرارات أ أوامر بأي
يوضح إلى العميل المعني  حالة توجيه إخطار مكتوبالخدمة في ھذه ال
 هدفعالواجب تعويض ال إلى إضافة، المتوقع للتغيير التاريخسبب التغيير و

ً مقدم الخدمة وفقل قبمن  الشفوي  الإخطاريعتبر و .قانونالمن ) ٣٥(لمادة ل ا
  .    في الحالات الطارئة كافيا، مكتوب بتأكيدالمتبوع 

   
     )٦٦(مادة

توزيع  وإجراءاتحول ممارسات  تعليماتالعامة نشر مانة للأيجوز 
من قبل  واجبة الدفع أجور أورسوم  أيبما في ذلك، تحديد  الأرقاموتخصيص 

وتعتبر ھذه التعليمات . الأرقامتخصيص  وأالعملاء لتوزيع  أومقدمي الخدمة 
 . من خطة الترقيم الوطنية جزءاً 
  

     )٦٧(مادة
مقدمي على العامة، يجب  انةالأمتعليمات منشورة عن  أيةمع مراعاة 

حقوق  يأ لھمليس  بأنالتخصيص  وأتوزيع الوقت  علم العملاء ضمانالخدمة 
تخصيص  إعادة وأتوزيع  إعادةيمكن نه وأ، رقامالأحقوق خاصة على  أوملكية 

أو لتخصيص جر و أدفع رسم خاص أالعميل ب في حالة قيامحتى رقام الأ
تزويد العملاء ضمان  أيضاالخدمة مقدمي على  يجبو استخدام رقم معين

بما في ، لك الأرقامتتخصيص  إعادة وأيع إعادة توز ةفي حال كافيةال معالجاتالب
 . آخر تعويض عادلخاصة أو أي أو أجور رسوم  يلأ المناسب رجاعالإذلك 

  



 
 
 
 
 

  

- ٢٦ -

     )٦٨(مادة
 الأخرى جھاتالوبعد استشارة مقدمي الخدمة و، مانة العامةيجوز للأ

 للقيام، الخدمة يمقدممن  أكثر أو مقدمتكلف بموجبه  أمر إصدار، المھتمة
عليھا  نقل الرقم للموافقة إمكانيةخطة تطبيق  في تطويرلمساعدة ا أو تطويرب

من الخطة  جزءاً  الأمرھذا  يجوز أن يكونو. العامة الأمانةبيقھا من قبل وتط
  :ما يلي، في ھذا الشأن يجب أن يتضمن أي أمر صادر و. الوطنية للترقيم

 . نقل الرقم إمكانيةجدول لتطبيق  - ١
 . ومقدمي الخدمة المشمولين في الخطة الأسواق - ٢
 . منقل الرق إمكانيةتقديم الوسائل الفنية ل - ٣
  . الخطة استرجاع النفقات لتطبيق  - ٤

  
 لتوفير مسؤوليات محددة، نقل الرقم إمكانيةد خطة تطبيق تحديجب أن و

   .  نقل الرقم إمكانيةطبيق لت اللازمة والأنظمةالمرافق  وتطوير وتشغيل
والموافقة  نقل الرقم إمكانيةخطة تطبيق  مانة العامة، بعد تطويرللأو
مطلوبة  أخرى إخطارات أو أوامر أوأو قواعد  لوائح أي إصدار، عليھا

  .  لتطبيقھا
  

     )٦٩(مادة
ذات  الأخرىوالجھات خدمة للأمانة العامة، وبعد استشارة مقدمي ال

 تطويرمن مقدمي الخدمة ب أكثر أوم واحد ن يقويقضي بأ أمراً ، أن تصدر العلاقة
 الاختيار المسبق لمقدم وأالخدمة  خطة تطبيق اختيار مقدمتطوير المساعدة في  وأ

 .العامة الأمانةمن قبل  ھاتطبيقوعليھا الخدمة للموافقة 
الاختيار  وأخطة تطبيق اختيار مقدم الخدمة  تطوير، بعد كما يجوز لھا

 أوامر أوقواعد  أوخرى أي لوائح أ إصدار، والموافقة عليھا الخدمة المسبق لمقدم
   .  مطلوبة لتطبيقھا إخطارات أو
  
  
  
  
  
  
  



 
 
 
 
 

  

- ٢٧ -

  سابعلاالفصل 
  الخدمة الشاملة

  
     )٧٠(مادة

 والمبادئھداف المحددة اسة توضح الأسيتضع  أنمانة العامة لأل يجوز - ١
ى الوصول إلولشاملة قديم الخدمة ابتوالتزامات الخدمة ذات الصلة 

، وللأمانة دولةالفي ذات العلاقة الاتصالات ومرافق الاتصالات خدمات 
عند وضع  ھتمةستشارة مقدمي الخدمة وأي جھات أخرى مالعامة ا

  .سياسة الخدمة الشاملة
 :مراعاة ما يلي، الشاملةالخدمة  وضع سياسةعند  مانة العامةعلى الأ - ٢

ر خدمات توفحال  الخدمة الشاملة، بما في ذلكطوير تھداف أ  ) أ(
 .ةكافالاتصالات إلى ال

شملھا ت أن التي يجب ،ومرافق الاتصالاتالاتصالات خدمات ) ب( 
 .الخدمة الشاملة عروض

ات محѧددة تحقѧق فيھѧا مسѧتويأن التѧي يجѧب  ھѧانواعمناطق الخدمѧة أو أ) ج(
  .الشاملةللخدمة 

  . تلبية تلك التكاليف تكاليف التزامات الخدمة الشاملة وكيفية) د(    
، أن تضمن ةسياسة الخدمة الشامل وضععند ، مانة العامة لى الأوع
دون تمييز تدار بشفافية وأن أي التزامات للخدمة الشاملة  الخدمةلمقدمي 

  .تنافسية محايدةبو
  

     )٧١(مادة
أن  ،ةلخدمة الشѧاملسياسة اعلى  ة المجلسموافق ، بعدالعامة للأمانةيجوز 

 الناجمѧة عѧن كلفѧةالتصѧافي لѧدعم ، صѧندوق الخدمѧة الشѧاملةلائحѧة إنشѧاء صدر ت
، صѧѧندوقال وإدارةتشѧѧغيل اللائحѧѧة كيفيѧѧة أن تتضѧѧمن ويجѧѧب الخدمѧѧة ھѧѧذه  تقѧѧديم

  .وتتولى الأمانة العامة إدارته والإشراف عليه
 اصѧندوق الخدمѧة الشѧاملة وفقѧعلى جميѧع مقѧدمي الخدمѧة المسѧاھمة فѧي و

 لѧوائح يلأونوحѧة لھѧم الممص يخارتѧال ولأحكامالمجلس  لسياسة التي يوافق عليھال
  .مانة العامةصادرة عن الأ أو قرارات طبيقيةت

الخدمѧة الشѧاملة  صѧندوقالخاصѧة ب الإنفاق إجراءاتالأمين العام  يصدرو
    .ةيدامحة تنافسية قيوبطر شفافية وعدم تمييزب إدارتهتم تو



 
 
 
 
 

  

- ٢٨ -

  
  
   

  
  ثامنالالفصل 
  المنافسةسياسة 
     )٧٢(مادة

في تطبق سمعايير والمنھجية التي يحدد ال اً الأمانة العامة إخطارتصدر 
، وعلى محدد ينفي سوق مع ية المؤثرةقوة السوقلإذا كان ھناك وجود لما تحديد 

لكتروني للمجلس الأعلى، لاالأمانة العامة نشر ھذه المنھجية على الموقع ا
 . ويجوز لھا تعديلھا من وقت إلى آخر

ا للمعايير وفق يتم تطبيقھاسذات صلة  أخرىعوامل  يأ إلى إضافةو
أن تشمل المنھجية  وز، يجمادةالمن ھذه  الثالثةالفقرة في  المنصوص عليھا
  : العناصر التالية

 المنتجاتب فيما يتعلق المعنية الاتصالاتسواق أو أ سوق تعريف  ) أ(
 .الجغرافيوالمدى 

 الاقتصاديةخصائص مراجعة ال على بناءً القوة السوقية  تقييم) ب( 
في  مقدم خدمة وضعمدى ودراسة  يالمعنلسوق لوالسلوكية 
 يعمل منفرداً كان سواء  والمنافسين عملاءعن الباستقلالية  التصرف

  .أو بالاشتراك مع آخرين
 في القوة السوقيةأن تتضمن المنھجية المعايير التالية لتقييم درجة يجوز و 
  :معنيسوق 

  .يةالسوق الحصة )أ( 
 .لمعنيا حجم الشركة الكامل والنسبي في السوق )ب(
تكون عديمة البنية التحتية التي المرافق والسيطرة على درجة ) ج(

تقديم  بھدف ھاتطويريقوم بل آخرشخص قتصادية لالجدوى الا
  .الخدمات في السوق المعني

  .اقتصاديات المدى والمجال  ) د(
  .العميل قالتبما في ذلك خصائص انالمقابلة ائية رغياب القوة الش )ھـ(
  .لدخول والتوسعل والإستراتيجية الھيكليةالعوائق   ) و(
في سوق القوة السوقية وجود  لتقديرعوامل أخرى ذات علاقة  أي) ي(

  .معين



 
 
 
 
 

  

- ٢٩ -

ً يجوز أيضو في ستعمل التي ستُ  الحدودحول  اً إرشادالمنھجية  تقدم أن ا
أو أي قياس آخر  الإيرادات، عدد الدقائق، الخطوطعدد ( الحصة السوقية قياس
يد بغير دليل يففي غياب  ،لأمانة العامةل يجوز دارةالإولتسھيل ،  )علاقة ذا

) % ٤٠(بحصة تفوق نسبة  منفرداً يتمتع  الذي أنّ مقدم الخدمة تعتبرأن  ،ذلك
  .مسيطرالمعني ھو مقدم خدمة  سوقالمن 

  
     )٧٣(مادة

 لھاالتي  ،سواق الاتصالاتلأ بمراجعةأن تقوم الأمانة العامة على 
معلومات اللى أفضل إتستند  أن ،بالتقييم اعند قيامھوعليھا ، لديھا الأولوية

 تقديمفي  ن في السوق بشكل كاملوالمشارك يتعاونكما يجب أن ، متوفرة لديھاال
 المعلوماتتتوفر  إذا لمو ،من أجل قيامھا بالتقييم ،المعلومات التي تطلبھا

وبدائل تقييم على تقديرات يرتكز الأن  فيجوز، الصحيحة والكاملة والدقيقة
  .أخرىدول في  مقارنةللقابلة في اختصاصات  تنظيمية صرفاتتو لةمعقو
  

     )٧٤(مادة
 ،علѧѧى الأمانѧѧة العامѧѧة أن تنشѧѧر علѧѧى الموقѧѧع الالكترونѧѧي للمجلѧѧس الأعلѧѧى

المعلومات التѧي يѧتم تصѧنيفھا  في شكل  يخفي  السيطرةتصنيفات قراراتھا بشأن 
خدمѧѧة الѧѧذين قائمѧѧة عѧѧن جميѧѧع مقѧѧدمي النشѧѧر أنھѧѧا سѧѧرية، إضѧѧافة إلѧѧى مѧѧن قبلھѧѧا ب

وجѧدوا فيھѧا  تѧيصنفتھم الأمانة العامة بأنھم مسيطرين فѧي السѧوق أو الأسѧواق ال
  .مسيطرين
مراجعة تصنيفات مقدمي ، آخرإلى  من وقت، الأمانة العامةعلى و
محددة المفروضة على ال تطلباتوالمالمعنية في الأسواق  المسيطرينالخدمة 

وجود مراعاة نة العامة الأماعلى و. تصنيفھم الناتجة عنمقدمي الخدمة 
كانت قوى السوق كافية لحماية مصالح  ذاإما في السوق وتقدير د جد مشاركين

  .كافةوال عملاءال
  

     )٧٥(مادة
 عمالنشاطات أو أ يالقيام بأ المسيطرينخدمة الى مقدمي عل يحظر

 عمالالأ إلى بالإضافةو. المسيطرھم وضعاستخدام ل إساءةتشكل 
، يجوز من القانون) ٤٣( مادة الي ا فصوص عليھوالنشاطات المن

مقدم الخدمة  ايقوم بھ خرىأ و نشاطاتأ أعمالي مانة العامة منع ألأل



 
 
 
 
 

  

- ٣٠ -

ثر أا و قد يكون لھأ اً أثرن لھا مانة العامة أالأ ھاالتي تعتبرو ،المسيطر
 . تصالاتالا أسواقمن  أيفي  أساسيتقليل المنافسة بشكل في 

  
    

     )٧٦(مادة
 مانةتحددھا الأمعالجات  ةيأالى و، قانونالمن  )٤٦( مادةالحكم  إلى ضافةبالإ

ً لھذه اللائحة، يجوز آخر إلىالعامة من وقت  مقدم الخدمة  دعوت أن ھال، وفقا
 سيةالممارسات غير التناف وأ المسيطراستخدام الوضع  إساءة بأعمال الذي قام

حاولة ملالاجتماع إلى  ممارساتالو أ عمالالأشخاص المتأثرين بمثل ھذه الأو
  .ممارساتالو تصرفات أال محددة لمثل ھذه معالجاتوضع 

صادر عنھا بمنع مقدم  أمر أيالعامة، في حال تكرار عدم تنفيذ  للأمانةويجوز 
 أو بأعمالالقيام من  أواستخدام وضعه المسيطر  إساءةالخدمة المسيطر من 

الأعمال  بالتخلي عن بعض مجالات بإلزامه مرا إصدارنشاطات غير تنافسية، 
  : مع مراعاة ما يلي، 
  ملاحظاته في ھذا  بداءلإقبل إصدار ھذا الامر  إخطار مقدم الخدمة كتابة - ١

  .  الشأن
إساءة استخدام ھو الوسيلة الفعالة لمنع وفقا لتقديرھا،  ،أن يكون ھذا الامر - ٢

  . الممارسات المخلة بالمنافسةالوضع المسيطر أو 
  

     )٧٧(مادة
عن ،  نافذاً  أوساري المفعول الخدمة  مقدمعلى  سيطرةال نقل يكون لا
مانة الأ بإخطارالأطراف أو أكثر من  طرفدون أن يقوم ، إجراء أيطريق 
خلال دون تأخير و الإخطاريجب أن يتم و .اتخاذه المزمع بالإجراء كتابةالعامة 

ً  ستينمدة لا تقل عن   يحدد أن يجبو .العملية تماملإ قترحالمتاريخ القبل  يوما
 التابعينبما في ذلك ، العملية كافة أطراف، بتفصيل معقول وبوضوح، الإخطار

تاريخ بما في ذلك لعملية طبيعة اللخص وم، علاقة يوذ أشخاصأي  أولھم 
 اتالمعلوميقدم  أنالمرخص له  جب علىيإضافة إلى ذلك و .قترحالم الإتمام

  .عامةالأمانة ال ھاكما تحدد الإجرائيةأن يلتزم بالمتطلبات و
المشار  الإخطار مخلال ثلاثين يوما من تسلمانة العامة قوم الأن تيجب أو

تتطلب كانت العملية  إذاما على للتأكيد  بأمر مكتوبالرد على الأطراف ب، إليه
  . من ھذه اللائحة )٧٨(مادة البموجب عليھا الموافقة الحصول على 



 
 
 
 
 

  

- ٣١ -

، الأمر لى ذلك فيع واجبة، فينصى العملية غير كانت الموافقة عل فإذا
تطبق على التي  ،إن وجدت ،الشروط في الأمر يحدد أنيجب في ھذه الحالة، و
أو غيرھا من الحقوق في الكيان  إضافيةتصويت حقوق ملكية أو حقوق  أي

التابعين للكيان القانوني الذي سيتم أو على أي من ، اكتسابه سيتمالذي القانوني 
أي مقترح لاكتساب ب الأمانة العامة طر فيھاأن تخجب يالظروف التي ، واكتسابه
 .مراجعةللإضافية في الكيان القانوني حقوق 

  
     )٧٨(مادة

دون  نافذاً  أوساري المفعول ، مقدم الخدمةعلى سيطرة ال نقللا يكون 
 :وذلك في الحالات التالية المسبقة الأمانة العامةوافقة م
 ھو المسيطرخدمة الو التابع لمقدم أ المسيطردمة مقدم الخكان  إذا   - ١

 أو ،مقدم الخدمةعلى السيطرة على في النھاية يحصل سالشخص الذي 
  .السيطرةمنه قل تنالذي ت

قد ينتج أنه ، ةمعقولبصورة المنفرد  تقديرھاوفقا ل، مانة العامةالأرأت  إذا  - ٢
ً شخصيصبح  أن نقلعن ال  ذي أشخاصاو أو مع التابعين له أ بمفرده ا
  .لخدمة المسيطرينمن مقدمي ا ،العلاقة

 نقلبصورة معقولة، أن المنفرد وفقا لتقديرھا ، انة العامةملأا قدرت إذا  - ٣
  . أساسي يل المنافسة بشكلقلقد ينتج عنه ت، السيطرة المقترح

  
     )٧٩(مادة

وفقا  الذي يستوجب الموافقة المسبقةالسيطرة،  نقليجب على طالب    
للحصول على موافقتھا على  العامة تقديم طلب كتابي إلى الأمانة، للمادة السابقة

  .منھا بذلككتابية موافقة  عند استلامه إلا أثرهالنقل، ولا ينتج النقل 
  

     )٨٠(مادة
ً للمادة السابقة، نقل السيطرة طلبمل شين يجب أ  معلومات مفصلة وفقا
ما  دنىالمعلومات كحد أ ھذه ن تشمليجب أو.و العمليات المقترحةحول العملية أ

  : يلي
رين تالمشالعمليات بما في ذلك و في العملية أ شاركينشخاص المالأتحديد  - ١

شخاص مساھمين أو أ يوأ علاقة أشخاص ذي وأيلھم  بائعين والتابعينالو
  .شخاصالأ ھؤلاءفي جميع حقوق ملكية لديھم  ،خرينآ

  .وملخص حول الشروط التجارية و العملياتوصف لطبيعة العملية أ - ٢



 
 
 
 
 

  

- ٣٢ -

بما في ، العمليات أوالعملية في  شاركينالم الأشخاصمعلومات مالية عن   - ٣
قيمة ومحددة  بأسواقالمحددة  الاتصالات أسواقالسنوية من  ھمعوائدذلك 

مالية قارير ت يالاتصالات ونسخ عن أ لأعمال المخصصةالموجودات 
   .و ربع سنوية محدثةسنوية أ

 ينالمشاركي يعمل فيھا الأشخاص تال المعنيةتصالات الاسواق لأوصف   - ٤
  . و العملياتفي العملية أ

  
     )٨١(مادة

ي أب متعلقة إضافية تمعلومافي أي وقت طلب ت أنمانة العامة يجوز للأ
  .من ھذه اللائحة) ٧٩( ،) ٧٧( مادتينوفقاً لل للإخطارتخضع  عملية
  

  )٨٢(مادة
المشار إليه في طلب الم مانة العامة خلال ستين يوما من تسلعلى الأ

المطلوبة وفقا للمادة  الإضافيةالمعلومات  استلامھااو من تاريخ ) ٧٩(مادة ال
  :على النحو التالي بشأنه إصدار قرارالسابقة، 

  .فقة على نقل السيطرة بدون شروطالموا - ١
طوير توشجيع تب تعلقةموجب شروط مالموافقة على نقل السيطرة ب  - ٢

حماية وب، دولةال مفتوحة وتنافسية في وبما يجعلھا اتصالات أسواق
 .مصالح العملاء

   .رفض نقل السيطرة  - ٣
   . رة المراجعة لفترة زمنية محددةفتمر يقضي بتمديد أ إصدار  - ٤
تخاذ أحد اوالسيطرة المقترح  نقلفي  تحقيقالللبدء في  إخطار إصدار   - ٥

  . من ھذه المادة  )٣( أو) ٢( أو) ١( البنودفي  القرارات المشار إليھا
  

  
     )٨٣(مادة

 الأعلىمجلس الطلب من ي أن ،المقترح الإجراءطراف ألأي من يجوز 
بإصدار أي من مانة العامة عدم قيام الأ حال ،الموافقة على العملية تعجيل

  . ين يوماتخلال سالسابقة مادة الالقرارات المشار إليھا في 
  



 
 
 
 
 

  

- ٣٣ -

     )٨٤(مادة
 عن الترخيص تنازلاً  للسيطرة يتضمن نقلي أالأمانة العامة راجع تُ  أنجب ي

ً وفقو سياسة المنافسةور اييمعحسب ، التردديتراخيص الطيف  أوالفردي   ا
أحكام مع  ةمتوافقزمنية مدد لوفقا و، من ھذه اللائحة) ٣٣(، )٣٢( )١٣( وادللم

   .)٨٥(، )٨٤(، )٨٣(، )٨٢(، )٨١(، )٨٠(، )٧٩(، )٧٨(، )٧٧(المواد 
  

     )٨٥(مادة
مدة مائة وثمانين يوما، ، له مرخصالعلى  سيطرةال نقلنفاذ طالب ل كوني

 الأمانة العامة وإخطار العملية المقترحة تمامالعامة، لإ الأمانةة من تاريخ موافق
المدة المذكورة لمرة عند الضرورة الموافقة على تمديد للأمانة العامة و. بإتمامھا
  .أو أكثر بناء على طلب المرخص لهواحدة 

  
  

  تاسعالالفصل 
  حماية المستھلكأحكام 

  
     )٨٦(مادة

كام وشروط أحوب م ھذا الفصلأحكاب يلتزم المرخص لھم ومقدمي الخدمة
عن  تصدر إخطاراتوامر أو أ ولوائح أو قواعد أ ةأيبو المعمول بھا صيخارتال
  . في ھذا الشأن مةمانة العاالأ
   

     )٨٧(مادة
ء ولا يحق لھم لة نقل العملامحاو أومقدمي الخدمة نقل يجوز للا 
خدمة الشروط لالعميل أو  وامروفقا لأ إلا، مقابل الخدمات أجوربمطالبتھم 

  .ه المكتوبةتوجيھاتعلى  بناءً  والمتفق عليھا أ
شروط ت الصلة بالعامة ذا الأمانةالصادرة عن  الأوامر إلى وإضافة

قديم تالالتزام بيجب على مقدمي الخدمة الفوترة،  أوتقديم الخدمة  أوالعميل 
   :على النحو التالي لعملاءافواتير 

 .ة واحدة على الأقل كل شھر ومجانامر - ١
  .وافق العميل إذاو في شكل الكتروني ، أورة ورقيةفي ص - ٢
   .في شكل واضح وبسيط   - ٣ 



 
 
 
 
 

  

- ٣٤ -

الخدمات المقدمة والمبالغ المستحقة عن كل معلومات دقيقة عن شمل ت  - ٤ 
على  ،التي تبنى عليھا الفواتير، أي خدمةعرفة ت سابحوطريقة  خدمة
   .خدامتللاس آخرمقياس أي و المكالمة أمدة طول  أساس
  

     )٨٨(مادة
 أوامرعن جميع يجب على مقدمي الخدمة الاحتفاظ بسجلات صحيحة 

من تاريخ  الأقلعلى  شھراً  اثنى عشروالفوترة لمدة  والخدمات المقدمةالعملاء 
   .وفقا للقانون العامة عند الطلب لأمانةلحة لھا متاوجع المعنيةالفاتورة 

  
     )٨٩(مادة

ممارسات الب تعلقتحفظ ممأخذ أو  إذا كان لھا، مانة العامةللأ يجوز
 أوالفوترة  أنظمةعن نشر المعلومات بمقدمي الخدمة الفوترة، أن تأمر المتصلة ب

و لفوترة أل تھمنظمبأ تتعلق أخرى أي إجراءاتاتخاذ ب أوممارسات الفوترة 
   .مناسبا ممارسات الفوترة وفقا لما تراه

  
     )٩٠(مادة

بشأن  مضلل أو كاذب القيام بإدعاء أو اقتراحي مقدم خدمة لا يجوز لأ
، أو جودتھا أوسعرھا  أومعدات الاتصالات الخاصة به  أوتوفر خدمات  ىمد

 .خرآمعدات الاتصالات الخاصة بمقدم خدمة  أو خدمات 
يعرف  مقدم الخدمةكان  إذا،  اً أو مضللاً كاذبأو الاقتراح الادعاء يكون و

و أ خداع إلىؤدي يس وأ مضلل أو نه كاذببأ هعمليعرف وقت  أنعليه كان  أو
  .هتاتخذ في مواجھتضليل الشخص التي 

  
     )٩١(مادة

ضمان ل، بصورة معقولة خاذ جميع الخطواتعلى مقدمي الخدمة اتيجب 
 أومراقبة  أوقطع ولا يجوز لمقدم الخدمة  .سرية اتصالات العميلعلى  لحفاظا

ھو مسموح به  وفقاً لما أوالصريحة ته افقبموالا ، لعميلمحتويات اتصال ا تعديل
   . في الدولة بموجب القوانين المعمول بھا مطلوب أوصراحة 

  
     )٩٢(مادة

ليھѧا للحصѧول أو جمѧع التѧي يسѧتند إسѧباب مقѧدم الخدمѧة الأ يحѧددأن يجب 
الخدمѧة  مقدملوز تلك المعلومات ولا يج و قبل جمعأعند وذلك  ،العميلعلومات م



 
 
 
 
 

  

- ٣٥ -

يѧل لأغѧراض غيѧر مصѧرح جمع أو استخدام أو الاحتفاظ أو إفشاء معلومات العم
ً مسѧѧѧموح كѧѧѧان إذا إلا ،مسѧѧѧموح بھѧѧѧا أو ً  أو ا و بموافقѧѧѧة قѧѧѧانون أبموجѧѧѧب ال مطلوبѧѧѧا

فѧѧي اسѧѧتخدام الخدمѧѧة الحѧѧق  مقѧѧدميكѧѧون ل و. بѧѧه المعلومѧѧات الشѧѧخص التѧѧي تتعلѧѧق
 أوفѧѧي شѧѧروط الخدمѧѧة  محѧѧددةالة مشѧѧروعال الأغѧѧراضجميѧѧع معلومѧѧات العميѧѧل ل

ً  العميلموافقة بمقتضى   .لضوابط الدستورية والقانونيةل وفقا
في حيازته أو تحت سجلات  أيعن  مسؤولا مقدم الخدمة يكونو  

واتصالات معلومات تتضمن سيطرته أو حيازة أو سيطرة أي من وكلائه 
معلومات واتصالات العميل  أن على مقدمي الخدمة ضمان ويجب، العميل
 . تناسب حساسياتھاأمنية تقنية وبموجب وسائل ، محمية

دون ، شخص أي إلىمعلومات العميل  إفشاءة يجوز لمقدم الخدم لاو
ً مسموح أومطلوبا  الإفشاءكان  إذا إلا، ة العميلموافق من قبل المانة العامة به  ا
 .في الدولة اللوائح المعمول بھا أوقوانين لوفقا ل

كافة معلومات العميل وبشكل خاص الاحتفاظ ب على مقدم الخدمة يجبو
شروط المبينة في  إلا للأغراضامھا استخد وعدم المتعلقة بالفواتيرالمعلومات 

 أوامر أوقواعد  أيبموجب  أوفق عليھا المت الأخرى شروط العميل أوالخدمة 
ح بموجب القوانين ھو مسمووفقاً لما في غير ذلك  أوالعامة  الأمانةصادرة عن 
  .  المعمول بھا

 ةوكاملѧحة صѧحي عميѧلن معلومѧات الأ ضѧمانالخدمѧة  يعلى مقدمويجب      
  . استعمالھاالمراد  غراضلألبصورة دورية  تم تحديثھايوأنه 

  
   )٩٣(مادة

الحكوميѧة  الأجھѧزةھذه اللائحة ما يمنع او يحد مѧن حقѧوق  أحكامليس في 
المعلومات السرية للعميل او اتصالاته، وفقѧا للقѧوانين  إلىالمختصة من الوصول 

  .المعمول بھا
     
     )٩٤(مادة

لتلقي  صأشخامجموعة  أوشخص خصيص ت على مقدمي الخدمة يجب
 كيفيةعن  تفاصيل تقديم ، كما يجبمن غير مقدمي الخدمةالعملاء الشكاوى من 

 إلىالمرسلة خطية ال على جميع المراسلاتوذلك  ،اصشخالأ بھؤلاء الاتصال
   .خدمةبكل مقدم الخاص موقع الالكتروني العلى العملاء و



 
 
 
 
 

  

- ٣٦ -

من ء شكاوى العملامع  محددة للتعامل إجراءاتع على مقدمي الخدمة وضو
 العامة الأمانةالتي توافق عليھا طريقة الشكل والونشرھا بغير مقدمي الخدمة 

  .العامة الأمانةلموافقة  تعديلات وما يتم عليھا من الإجراءاتوتخضع ھذه 
 إلى تقدمالتي الاتصالات  أو تغيير خدمات لا يجوز لمقدمي الخدمة قطعو
الخدمة الموافق  شروطلوفقا  لاإ، لنزاعا أوشكوى لا حلكون متتي لوا ،العميل

 أوامربمقتضى  أو من ھذه اللائحة )٩٦( للمادةمانة العامة وفقا عليھا من قبل الأ
 . العامة الأمانةصادرة عن 

  
     )٩٥(مادة

من  كافةلحماية المناسب  آخر إجراءي لأمانة العامة أن تقوم بأا يجب على
وھذه اللائحة لقانون ل وفقا، قانونيةالغير  أوالمضايقة  أوزعجة الاتصالات الم

  . معمول بھا أخرىي قوانين وأ
  

     )٩٦(مادة
مسودة شروط الخدمة لھا م دن يقتلزم مقدم خدمة بأ أنمانة العامة للأ   

ً  د جدولاً تحد أن لھايجوز و .للموافقة عليھا والموافقة على  للمراجعة زمنيا
 . الخدمة وتطبيقھا شروط
 اللائحة وجميعوھذه ون قانالفقة مع وان تكون شروط الخدمة متيجب أو

ما  للعلاقة ساسيةن تحدد الأحكام الأأص ويرختوشروط ال وأوامرلوائح وقواعد 
 . تقديم واستخدام خدمات الاتصالاتبين مقدم الخدمة وعملائه ل

 إليھاشروط الخدمة المقدمة  ودةمسبالموافقة على مانة العامة الأتقوم و
وتحل  .التي تراھا مناسبةوعليھا ت التغييرا إجراء و بعدأ إليھاوردت  حسبما

من قبل  الخدمة المستخدمة شروط محل ،شروط الخدمة، عند الموافقة عليھا
  .ولعملائه تكون ملزمة لمقدم الخدمةو مقدم الخدمة

تقديم دمة بمقدمي الخ بعدم إلزاميقضي  أمر إصدارانة العامة ميجوز للأو
د مطلوبة تلك الموافقة لم تعن أ، إذا قدرت الخدمة للموافقة عليھا شروطمسودة 

  . لحماية مصالح العملاء
  

     )٩٧(مادة
  :  يجب على مقدم الخدمة نشر المعلومات التالية على موقعه الالكتروني 
تقديم شروط و لأحكام خرآ ي نموذجشروط الخدمة أو أعن  نسخة حديثة  - ١ 

  .الموافق عليھا من الأمانة العامة  الخدمة



 
 
 
 
 

  

- ٣٧ -

جميع بما في ذلك ، خدمات أومعدات  لأي جوروالأ الأسعارو التعرفة  - ٢ 
 داعھاإية على التعرفة التي تم تعرفة الموافق عليھا والتغييرات المقترحال

  . من ھذه اللائحة )٥٥( مادة الوفق مانة العامة الألدى 
الاعلى مجلس لل الأخرىالاتصال  نيناووععنوان الموقع الالكتروني   - ٣ 

على الأ لمجلسخاضع لن مقدم الخدمة بأبيان واضح يفيد  إلى بالإضافة
، معمول بھا أخرىقوانين  وأي حةقانون وھذه اللائالبموجب وتحت رقابته 

 إذاالاعلى  الاتصال بالمجلس الآخريننه يجوز للعملاء ومقدمي الخدمة وبأ
   .مقدمي الخدمةمع لم يستطيعوا حل الخلافات 

  . االمشار إليھلمعلومات لاطلاع على الللعميل  وميسرنظام تصفح سھل    - ٤ 
  

     )٩٨(مادة
المعلومѧات عѧن الاحتفѧاظ بنسѧخ ورقيѧة مطبوعѧة يجب علѧى مقѧدم الخدمѧة 

ھѧѧذه المعلومѧѧات ن تكѧѧون أو.عملѧѧه جميѧѧع مكاتѧѧبفѧѧي  السѧѧابقة مѧѧادة الالمبينѧѧة فѧѧي 
. دون مقابѧل خѧلال سѧاعات الѧدوام العاديѧة الكافѧةمѧن قبѧل عليھѧا متاحة للاطѧلاع 

ويجѧوز ، كمرجع للكافѧةالأعلى المجلس  إلىمات نسخ عن المعلو إرسالن يتم أو
  . العامة مناسبة الأمانةالتي تراھا نشر تلك المعلومات بالطريقة للمجلس الأعلى 

  
     )٩٩(مادة

الأمانة صادر عن  بموجب أمرمنه لب طُ  إذايجب على مقدم الخدمة، 
وشروط لأحكام  آخرنموذج  أوشروط الخدمة امة، ضم النسخة الحالية من الع
متاحة للمراجعة في مكاتب عمله ال والأجورونسخ عن التعرفة والمبالغ  لعميلا
في ، من ھذه اللائحة) ٩٧(مادة ال من) ٣(البند المحددة في  الأخرىالمعلومات و

       . من قبله أو بالنيابة عنه كل دليل ھاتف ينشرلمقدمة صفحات ال
قابل ، بمعميل، عند الطلب  أييجب على مقدمي الخدمة تزويد كما 

 والأجورنسخ ورقية عن شروط الخدمة وجميع التعرفة والمبالغ ب، معقول
  . المطبقة

    
     )١٠٠(مادة

تطلب التي  الأوامرو أو القواعد أاللوائح  إصدارمانة العامة يجوز للأ
 خدمات إلى الوصولوعملاء بدليل ھاتف ال زويدتبموجبھا من مقدمي الخدمة 

 . الدليل



 
 
 
 
 

  

- ٣٨ -

 إلى الوصولالعملاء بدليل ھاتف و يجب على مقدمي الخدمة تزويدو
 . العامة الأمانةصادرة عن  أوامر أولوائح قواعد  لأيوفقا ، الدليل خدمات
، كلما كان للخدمة تبادل وتجميع معلومات العمييجب على مقدمي اكما 

 لأيوفقا ، الدليلخدمات تقديم  أودليل الھاتف  إصدارلتسھيل  ذلك مطلوباً،
  .العامة الأمانةصادرة عن  رأوام أوقواعد  أولوائح 

   
     )١٠١(مادة

لھا يجوز و ،خدمةالمعايير جودة الحد الادنى من  لأمانة العامةتضع ا
   .تعديلھا بعد استشارة مقدمي الخدمة ذوي العلاقة

 إصدارھا تضمين ھذه المعايير في التراخيص أو الأعلىللمجلس يجوز و
  . منه أمر بموجب
عن جودة  ربع سنوي كتوبملخدمة تقديم تقرير يجب على مقدم او
ً للشكل والتفاصيل التيمانة العامة الأ إلى الخدمة الأمانة العامة،  اتحددھ وفقا

ً فيه النتائج الفعلية  لمقدم الخدمة عن كل معيار من معايير جودة  وموضحا
  .الخدمة

  
     )١٠٢(مادة

في المادة  المنصوص عليه، اذا تبين من التقرير يجب على مقدم الخدمة
سبب واضح عن تقديم تفسير  تحقق أي من معايير جودة الخدمة،السابقة عدم 

التي تم اتخاذھا أو المزمع اتخاذھا من قبله لتطبيق ذلك والخطوات  ھا،عدم تحقق
  .المعيار
ً خلال مقدم الخدمة  إلىمانة العامة تقديم النصح على الأو من  ثلاثين يوما

معيار  لأي قدمالتفسير المر والتقري كانت تقبل إذاما ، ورير جودة الخدمةام تقتسل
، قبولاً للتقرير االمشار إليھفترة الخلال  الأمانة العامةعدم رد  ويعتبر، يتحققلم 

  .بما تضمنه من تفسير
يحدد  اً مرأ أن تصدر، ، إذا لم تقبل التفسيرمانة العامةيجب على الأو

 ية لاتخاذة اتخاذھا والفترة الزمنالتي يجب على مقدم الخدم الإضافيةالخطوات 
بھا  على مقدم الخدمة التقيديجب  إضافيةتقديم تقارير  تلك الخطوات بما في ذلك

 أخرى ي معالجاتأو أ ، ان وجدت،للمبالغ إرجاعو المعيارحتى يتم تحقيق 
جودة  بمعاييرفشله بالالتزام لنتيجة  ليتم تطبيقھا من قبل مقدم الخدمةللعميل 
  . الخدمة

  



 
 
 
 
 

  

- ٣٩ -

     )١٠٣(مادة
 إضافية ي موادجودة الخدمة أو أحول تقرير  نشر ةيجب على مقدم الخدم

وفقا لأوامر  لكترونيالا على موقعهوذلك مانة العامة، الأ إلى قدمھا ذات علاقة
  . الأمانة العامة
مواد  أي أوجودة الخدمة ب نشر التقرير الخاص الأعلىلمجلس ويجوز ل

  . كترونيالال هعلى موقعمن قبل مقدم الخدمة، مقدمة ذات علاقة  إضافية
جودة كافة تقارير نشر مقدم الخدمة من  طلبأن ت، يجوز للأمانة العامةو

باللغتين معلومات أخرى حول جودة الخدمة  أيالخدمة أو أجزاء منھا، أو 
   .محليتينريدتين في ج، نجليزيةلإالعربية وا
نشر المعلومات حول  والتقارير الصحفية  إصدار الأعلىس يجوز للمجلو

المقارنات حول أداء الخدمة فيما يتعلق بجودة الخدمة بما في ذلك داء مقدم أ
  . قدمي الخدمةمجودة الخدمة بين مختلف 

  
     )١٠٤(مادة

تركيب المشار إليھا في ھذا الفصل تزامات مقدمي الخدمة لا تشمل
قدمھا ي أومرافق الاتصالات التي يمتلكھا جميع  وإصلاحوتشغيل وصيانة 

  . العميل أملاكعلى  والموجودة
 غراضلألو ممتلكات العميل مباني أ إلىفي الدخول لمقدم الخدمة الحق و
  : ، وفق الشروط التاليةالسابقة ي الفقرةالمبينة ف

   .والحصول على موافقته، لعميلا إخطار - ١
  .موظفين محددين ومؤھلين تكليف  - ٢

  
     )١٠٥(مادة

 لية مقدم الخدمةومسؤبتتعلق  مرواأ أي إصداريجوز للأمانة العامة 
العامة  للأمانةو ، تبطة بتقديم الخدماترالم والأضرارلمبالغ للعملاء ا إرجاعو
وفقا ، موافقتھا على شروط الخدمة خلال الأحكامھذه  تأخذ بعين الاعتبار أن

     . من ھذه اللائحة) ٩٦(للمادة 
  
  
  
  

  



 
 
 
 
 

  

- ٤٠ -

  شراالعالفصل 
  الأملاك إلى الوصول

  
     )١٠٦(مادة

ممارسة أو  مساعدةيجوز لمقدم الخدمة أن يطلب من الأمانة العامة ال
، ، وذلك إذا تعذر عليهسارية المفعولالوائح للاقوانين أو البموجب  صلاحياتھا

ً من بدء المفاوضات بينه  بناء على شروط تجارية معقولة وخلال ستين يوما
 أملاك تديرة الحكومية التي موافقة الجھالحصول على ، وبين الطرف المعني

ق تشغيل مراف أوالحفاظ  أو لإنشاءوذلك  افقالمرو أالخاصة  وأ الدولة العامة
 أوالعمود  إلى الوصول ، أورض أو المرفقلأشبكة الاتصالات على تلك ا

 طاقةالأو ، المساندة للاتصالات الأخرىت آالمنش أوالبرج  أوالمجرى 
  .المرافقمنشأ على تلك الأملاك أو  آخربث  نظامأي  أولكھربائية ا

  
     )١٠٧(مادة

ً للمادة السابقة طلب للمساعدة تسلممة عند مانة العاعلى الأيجب   وفقا
، مقدم الخدمةلللجھة وحل مقبول  إلى لتوصللالجھة الحكومية المعنية استشارة 

ً من تاريخ تسلم  ، دون الوصول إلى اتفاق الطلبفإذا انقضت مدة ستين يوما
رى إلى أي جھاز إداري أو تنفيذي أو جھة أخاحالة النزاع لأمانة العامة ل يجوز

 ً يجوز أو  ذات اختصاص، أو أن تقوم بتقديم المساعدة بالشكل الذي تراه مناسبا
  .لطرفي النزاع اللجوء إلى القضاء

  
     )١٠٨(مادة

 إلىي التوصل ف الأمانة العامة مساعدتهطلب من أن ييجوز لمقدم الخدمة 
لصلاحيات بموجب ممارستھا لل وأو المرفق الخاص أ تفاقية مع مالك الأرضا

لإنشاء المرفق الخاص  أو الأرض إلىللوصول سارية المفعول وائح و لقوانين أ
، وذلك تقديم خدمات الاتصالات أوأو الحفاظ أو تشغيل مرافق شبكة الاتصالات 

ً من ، شروط تجارية معقولة  بناء على، إذا تعذر عليه ذلك  خلال ثلاثين يوما
   . بدء المفاوضات مع صاحب الشأن

  
     )١٠٩(مادة

ً للمادة السابقة لام طلب للمساعدةامة عند استعلى الأمانة العيجب   وفقا
فإذا انقضت ، طراف المعنيةالأ لمساعدةتراھا ضرورية  اتخاذ الخطوات التي



 
 
 
 
 

  

- ٤١ -

 يجوز، ل إلى اتفاق، دون الوصوةالمساعديوماً من تاريخ تسلم طلب  ستين مدة 
ذات  إلى أي جھاز إداري أو تنفيذي أو جھة أخرىاحالة النزاع لأمانة العامة  ل

 ً يجوز أو  اختصاص، أو أن تقوم بتقديم المساعدة بالشكل الذي تراه مناسبا
  .لطرفي النزاع اللجوء إلى القضاء

  
     )١١٠(مادة

أن يضѧع اللѧوائح التѧي تلѧزم أي مقѧدم خدمѧة بالسѧماح ، يجوز للأمѧين العѧام
 وأبالأسѧلاك نابيѧب الخاصѧة الأالقنѧاة و للمرخص لھم الآخѧرين فѧي الوصѧول إلѧى

 مسѧتأجرينمتعѧددة ال مبѧانيداخѧل التحويѧل لمرافѧق والمسѧاحة  سѧلاكوالأ وابلالك
غيѧѧر  اشѧѧروطالتعاقديѧѧة قѧѧد أنشѧѧأت  أوتكѧѧون الارتباطѧѧات التاريخيѧѧة مѧѧا ثوذلѧѧك حي

    .الوصولتنافسية فيما يتعلق ب
 الأسلاك أي مقدم خدمة من تقديم ويجب أن تتضمن ھذه اللوائح منع

أو إنشائھا أو الاستمرار في  ت العلاقةوالمرافق ذاالداخلية  والأنابيب والقنوات
 تمتع بذاتالالمخولين بمرخص لھم الآخرين للالمالك إلا إذا سمح ، صيانتھا 

على المالك  عبء غير مبرر ذلكفي  أنفي غياب دليل يثبت ، الوصولحقوق 
  . غير عاديةظروف تأسيسا على وجود 

  
     )١١١(مادة

 وصولحقوق المن ي ب على مقدم الخدمة عند ممارسته لأيج
 )١١٠(، ) ١٠٩(، ) ١٠٨( أو) ١٠٧(، ) ١٠٦(المواد  المنصوص عليھا في

وبمتطلبات الموافقة  أخرىلوائح وي قوانين أبوالتقيد  الالتزام ،من ھذه اللائحة
ملاك على مقدمي الخدمة تعويض و. المعمول بھا والإجراءات والتخطيط

بھا مقدم  تسببت التي يالنفقا أو الإصابة أوت الممتلكر لاضرأ أيالعقارات عن 
 أواللوائح  وأالقوانين  وأ للوصولشروط  أيعلى خلاف  الخدمة الذي يتصرف

  .  الموافقة وأالتخطيط  إجراءات
المѧѧواد محѧѧددة فѧѧي الللصѧѧلاحيات   ممارسѧѧتھا يجѧѧوز للأمانѧѧة العامѧѧة عنѧѧدو

كѧѧѧان ذلѧѧѧك  إذا، فѧѧѧي غيѧѧѧر ذلѧѧѧكأو  )١١٠(، )١٠٩(، )١٠٨(، ) ١٠٧(، ) ١٠٦(
 أو لجنѧѧة إنشѧѧاءتشѧѧغيل مرافѧѧق الاتصѧѧالات،  أوالحفѧѧاظ  أو إنشѧѧاءسѧѧھيل ملائمѧѧا لت
ذات  والإجѧѧѧراءات التخطѧѧѧيط والموافقѧѧѧة المعمѧѧѧول بھѧѧѧامتطلبѧѧѧات لتنسѧѧѧيق  جھѧѧѧاز
و اللѧѧوائح أو القواعѧѧد أو الأوامѧѧر أ ولھѧѧا أن تصѧѧدر ،والإشѧѧراف عليھѧѧا  ،العلاقѧѧة

  .زجھاالو جنة أللمثل تلك اأو تشغيل  لإنشاءمطلوبة ال الإخطارات
  



 
 
 
 
 

  

- ٤٢ -

     )١١٢(مادة
السماح لمقدمي ، قائمةمرافق شبكة اتصالات يجب على مقدمي الخدمة ب

، مواقعالالمشاركة في في  قيتھم، الذين قررت الأمانة العامة أحخرينالآالخدمة 
بما في  على تلك المرافق القائمةالخاصة بھم لاتصالات ا بوضع مرافق شبكات

ومواقع  والأسقف والأرض رىالأخذلك موقع المكتب الرئيسي ومواقع المعدات 
رض لأعمدة والمرافق تحت سطح اوالأ والقنوات الصاريات والأبراج والأنابيب
المادية والافتراضية حيثما يكون ذلك مجديا من  وترتيبات المواقع المشتركة

  .فنيةالقتصادية والا الناحية
 ً بدء  علىويجوز لأي من أصحاب الشأن، بعد انقضاء مدة ثلاثين يوما

لأمانة العامة أن يطلب من ااتفاق،  إلىيتم التوصل  أندون مفاوضات ال
ً لحكم المواد المساعدة في التوص ، ) ١٠٨(، ) ١٠٧(، ) ١٠٦(ل إلى اتفاق وفقا

  .من ھذه اللائحة  )١١٠(، ) ١٠٩(
يجب على الطرف طالب المشاركة أن يعوض الشخص المطلوب منه 

الطرفان، وإذا تعذر الاتفاق، يلتزم طالب  إتاحة المشاركة بالمبلغ الذي يتفق عليه
  .المشاركة بالتعويض الذي تحدده الأمانة العامة

العامة حل النزاع وفقاً  ويجوز لأي من ذوي الشأن، أن يطلب من الأمانة
من ھذه اللائحة، إذا لم يتم التوصل إلى اتفاق  )١٢٣(، )١٢٢( ،)١٢١( للمواد

  .على شروط المشاركة في الموقع
  

     )١١٣(مادة
، فضلاً عما ورد في ھذا الفصل من تخضع شروط المشاركة في المواقع 

  . لأحكام الفصل الرابع من ھذه اللائحةشروط وقواعد ، 
  

     )١١٤(مادة
 اً تشكل تأثيرلا طريقة بالجديدة مرافق الاتصالات  تركيبأن يكون يجب 

ً سلبي الاتصالات الأخرى  تركيبات وأمرافق الاتصالات لى عغير مبرر  ا
في الحفاظ على الطرق العامة بما في ذلك التركيبات المستخدمة القائمة، 

  . والغاز وخطوط البترول والتركيبات الكھربائية، أو غير ذلك هوخطوط الميا
  

     )١١٥(مادة
قوم ن يأالجديدة ب مرافق الاتصالات يركقوم بتي شخص ييجب على أ

قع اوعن تغيير مالناتجة ولة المعقتكاليف العن  المتأثرين الأشخاصبتعويض 



 
 
 
 
 

  

- ٤٣ -

تركيب المرافق نتيجة لتھا أو حماي ھاتعديل أوالمرافق أو التركيبات القائمة 
    . الجديدة

  
     )١١٦(مادة

يجوز للأمانة العامة إصدار اللوائح أو القواعد أو القرارات أو الأوامѧر أو 
الإخطѧѧارات المتعلقѧѧة بالوصѧѧول إلѧѧى الأمѧѧلاك الخاصѧѧة أو العامѧѧة بالتنسѧѧيق مѧѧع 

  .المعنيةالجھات 
 
 
 
 
 

عشر حاديال فصلال  
الموافقةمعدات الاتصالات و قاييسم  

 
     )١١٧(مادة

الإخطارات التي تتعلق والأوامر والقواعد اللوائح و إصدارمانة العامة للأ
وكذلك ، بالمقاييس والمواصفات الفنية ومواصفات المعدات ومرافق الاختبار

طلبات وإجراءات التصديق أو الموافقة النوعية على معدات الاتصالات أو 
 .وأي ممارسات أو إجراءات ذات علاقة بمقاييس المعدات أو التصديق أنواعھا

 بشأن بعض الأمورفي الدولة  يجوز للأمانة العامة استشارة وزارة الصحة
    .  ان وجدت، بالصحة العامة ومعدات الاتصالاتالمتعلقة 
  

     )١١٨(مادة
قة وصلاحياتھا المتعل عند ممارستھا لمھامھا، مانة العامةيجوز للأ

من ذوي طلب أن تأو الموافقة النوعية،  التصديقوإجراءات بمعدات الاتصالات 
  . تتصديق المعدا أومقاييس  أو بأداء تتعلقوثائق  أومعلومات  أي الشأن

  



 
 
 
 
 

  

- ٤٤ -

     )١١٩(مادة
 فنيѧѧةوالمواصѧѧفات ال قѧѧاييسالمجميѧѧع ن أ الأمانѧѧة العامѧѧة أن تضѧѧمنعلѧѧى 

 ،معѧѧدات الاتصѧѧالاتل إلزاميѧѧةنھѧѧا متطلبѧѧات أحѧѧددھا بتالتѧѧي  تصѧѧديقبѧѧات الومتطل
علѧѧى بشѧѧكل عѧѧام المطبقѧѧة والإجѧѧراءات المعتمѧѧدة طلبѧѧات الفنيѧѧة تالم مѧѧع ةتوافقѧѧم
وافѧѧق المالمسѧѧتھلك منتجѧѧات و ةالتردديѧѧوأجھѧѧزة الاتصѧѧالات ائيѧѧة ات الكھربلمعѧѧدا

  .دولةالستعمال في للا أوللبيع  عليھا
  

     )١٢٠(مادة
تѧي كانѧت للأمانة العامة إصدار تعليمات لوقف العمѧل أو إزالѧة المعѧدات ال

مѧѧع تشѧѧغيل لھѧѧا انھѧѧا تتѧѧداخل  اذا تبѧѧينقيѧѧد الاسѧѧتخدام قبѧѧل تѧѧاريخ العمѧѧل بالقѧѧانون، 
َ  او تشѧѧكل خطѧѧراَ معѧѧدات الاتصѧѧالات الأخѧѧرى  ر التعليمѧѧات أن تصѧѧد، ولھѧѧا عامѧѧا

  .أو معدلة ةي معدات بديلللتصديق على أاللازمة 
  

      عشر انيالث الفصل
  اتنزاعحل ال

  
     )١٢١(مادة

النزاعات  الفصل فيبالأمانة العامة لقانون، تقوم من ا) ٦١(طبقا للمادة     
تكون من اختصاصھا بينھم وبين غيرھم، والتي أو بين مقدمي الخدمة  أالتي تنش

ً لأحكام  التي  الإجراءاتوضع وعلى الأمانة العامة  ،القانون وھذه اللائحة وفقا
  .عال لتلك النزاعاتفولحل عادل  تؤدي

  
     )١٢٢(مادة

الإخطارات المتعلقة دار اللوائح والقواعد والأوامر وز للأمانة العامة إصيجو  
  . بحل النزاعات

  



 
 
 
 
 

  

- ٤٥ -

     )١٢٣(مادة
بعد بذل يجوز لأي من مقدمي الخدمة، إذا لم يتوصلوا لحل أي نزاع ينشأ بينھم   

، أن يطلبوا من الأمانة العامة المساعدة تسوية ودية إلىالجھود المعقولة للتوصل 
  :خاذ أي من الإجراءات التاليةمانة العامة اتويجوز للأفي حل النزاع، 

  .النزاعص لمحاولة حل مخت ياستشار أو ھاموظفيمن  يأ تعيين   - ١ 
  .في موضوع النزاع واجب التنفيذ فورا  قرار إصدار  - ٢ 
  . اتخاذ أي إجراء آخر تراه مناسبا  - ٣
  .ة المختصةع على المحكماالنزإلى عرض أصحاب الشأن  توجيه  - ٤ 
  

     )١٢٤(مادة
ومقدم خدمة ولم  ،من غير مقدمي الخدمةع بين عميل، في حال وجود نزا    

شكوى العميل الموافق عليھا من  إجراءاتبواسطة النزاع ھذا لحل  إلىيتم التوصل 
. هأن يطلب من الأمانة العامة المساعدة في حلمنھما  لأيفيجوز ، العامة الأمانةقبل 

  :اتخاذ أي من الإجراءات التالية العامة  للأمانةويجوز 
  .النزاع حلمختص لمحاولة استشاري و أ من موظفيھا يأ تعيين  - ١
   .النزاع في موضوع واجب التنفيذ فوراً  قرار إصدار  - ٢ 
٣ -   ً   .اتخاذ أي إجراء تراه مناسبا
    .ة المختصةكمنزاع على المحعرض الوجيه أصحاب الشأن إلى ت  - ٤
  

   )١٢٥(مادة
م ، ويلتزتحكيم خاص أووساطة  إحالته إلى لأطراف النزاعيجوز 

بما في ذلك مصاريف  ذلكالناتجة عن الأطراف بتحمل جميع الأتعاب والنفقات 
  .النزاعھذا مصاريف تتحملھا الأمانة العامة في سبيل المساعدة في حل  وأي سفرال
  

     )١٢٦(مادة
البدء  أو ايدھتم تحديالتي   لنزاعاتحل ا جراءاتلإ الخدمةمقدمي يخضع       

ً ، العامة الأمانة فيھا بمعرفة  أولوائح  أوقوانين  أي أو وھذه اللائحةقانون لل وفقا



 
 
 
 
 

  

- ٤٦ -

شكوى ال جراءاتلإكذلك  كما يخضعون. سارية المفعول أخرى إجرائيةقواعد 
  . أو التي وافقت عليھاالمحددة من قبل الأمانة العامة 

  
            عشر ثالثالالفصل 

  تقديم المعلومات
  

     )١٢٧(مادة
من غيرھم من و أمن مقدمي الخدمة  ن تطلبة العامة أمانيجوز للأ
و ھا أصلاحياتلممارسة ضرورية التي تراھا معلومات تقديم ال أصحاب الشأن

   .مھامھا أداءمن التي تمكنھا 
  

     )١٢٨(مادة
ً ل قديم المعلوماتيجب ت  ،شمليو طلب المعلوماتفي المحدد  لشكلوفقا

ل بقعھا من جم أوالتي يجب احتسابھا  البياناتعلى سبيل المثال لا الحصر، 
والمعلومات المخزنة في شكل الأصلية  الورقية الوثائقوالمعلومات ب طللم متس

  .الكتروني رقمي 
  

     )١٢٩(مادة
التي  والإجراءاتة البيانات المطلوب ن يحدد طلب المعلوماتيجب أ

تزويد ل المحددة المدة الزمنيةوت ناجمع البياجله من أيتم  والغرض الذي ستتخذ
جزء من  أو لتقديم كلالمدة تلك  ديدتم لھايجوز و. لوماتالمعمانة العامة بالأ

ً  اً لم الطلب تبريرتسم شريطة أن يقدم، المعلومات المطلوبة ً مقنع مكتوبا قبل  ا
 . تقديم المعلوماتل المحددموعد ال منقل على الأيام عمل خمسة أ

  
     )١٣٠(مادة

الحفاظ على سرية بمراعاة التماس متسلم الطلب لى الأمانة العامة عيجب 
المناسبة لحماية  الإجراءاتاتخاذ  ضمانمن قبله، وعليھا المعلومات المقدمة 

 أوسرية  أنھاعلى من قبلھا  م تصنيفھاتيالتي ، المقدمة منهسريةالمعلومات 
  . حساسة من الناحية التجارية

  



 
 
 
 
 

  

- ٤٧ -

     )١٣١(مادة
كاملة  إجاباتتقديم ، والتعاون الكامل ،المعلوماتطلب  لمتسعلى ميجب 
مانة من قبل الأالمحددة لمدة الزمنية خلال اوذلك  سئلة المطلوبةوصحيحة للأ

  . العامة
  

     )١٣٢(مادة
إذا لم يقدم متسلم الطلب المعلومѧات المطلوبѧة خѧلال  ،يجوز للأمانة العامة

أن تصدر قراراتھا أو أي إجراءات تتخѧذھا  ،المدة المحددة من قبل الأمانة العامة
علومات البديلة من بناءً على المعلومات البديلة المتوفرة لديھا،  ولھا أن تستمد الم

ذات  مѧن المؤشѧرات القياسѧيةالتقارير المنشورة الصادرة عѧن أطѧراف أخѧرى أو 
  . على بيانات معلومة بنيةالعلاقة أو في التقديرات المعقولة الم

  
•  •  •  


